Afgarelser — Reg. nr.: 0264100

Fredningen vedrgrer: Langesg Mose

Bemaerkninger:

Bemaerkninger om formal og bestemmelser:

Denne fredning indeholder ingen udtrykkelig formalsbestemmelse. Formalet ma derfor udledes ud fra en
fortolkning af fredningsafggrelsen. | dokumentet er de generelle bestemmelser fremhaevet. Den fremhaevede
tekst er vejledende og er fremhaevet som hjzelp til leeseren. Fredningens generelle bestemmelser kan ogsa
optraede uden for de markerede omrader. Et fuldstaendigt billede af formal og bestemmelser forudsaetter, at
hele afggrelsen fra fredningsnaevn og Overfredningsnaevnet/klagenaevn laeses.

Tryk her for at komme direkte til den vejledende fremhavning af bestemmelserne

Domme:
Taksationskommissionen:

Overfredningsnavnet: 30-01-1964, 25-05-1962

Fredningsnaevnet: 07-09-1963, 20-01-1961

Forslag:

Dispensationer: sidst i filen med nyeste til sidst
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OVERFREDNINGSNAVNETS KENDELSESPRCTCKCL.

Ar 1964, den 30. januar, afsagde Overfredningsnzvnet feol-

gende
tillzzgskendelse
i sagen nr. 1482/61 vedreorende fredning af Langesp mose.

Ved Overfredningsnzvnets kendelse af 25. maj 1962, der stad-
festede den af fredningsnmvnet for Holbzk amtsrédskreds den 2o0. januar
1961 afsagte kendelse, palzgges der den estligste parcel af matr.nr.
18a, 184, den pstligste parcel af matr.nr. 8a, llc, 21o, 21lp, 21lr lée
19k og den vestlige halvdel af matr.nr. 2o0v, alle af Rervig by og sogn,
felgende fredningsservitut:

Den nuverende tilstand skal i det v®sentlige bevares, gres-
ning p4 de nuverende gresningsarealer tillades,ligesom kulturengene
skal kunne dyrkes som hidtil. Gdr. Kjeld Jensen har ret til en 4 m
bred adgangsvej langs nord- eller sydskellet., Al bebyggelse udover de
til engenes landbrugsmzssige drift nedvendige bygninger forbydes dog
med felgende undtagelser:

P4 de 2 tdr. land af matr.nr. 8a, der ligger nzrmest ostskel-
let,m& anbringes 2 strétzkte sommerhuse,og pd den vestlige del ca 1 tdr.
land af matr.nr. llc mé der opferes 1 stratzkt sommerhus.

Kebenhavns kommunelazrerforening har ret til at lade foretage
om- og tilbygninger i det omfang det er nedvendigt for feriekoloniens

drift.




Tegning og beskrivelse af bebyggelserne skal forinden bebyg-
gelse finder sted forel:gges Naturfredningsnsvnet for Holbzk amt til
godkendelse,

Skemmende master, boder o.l. mad ikke anbringes. Trzer og
opvekst, der hindrer udsigten fra de offentlige veje, skal fjernes,
ndr nzvnet krever det.

Efter afsigelse af Overfredningsnavnets kendelse har fru
overlzge L.,Rottwitt Schmidt som ejer af matr.nr. 188 og 18d, og par-
cellist Knud Hansen som ejer af matr.nr. 1llc rejst indsigelse imod af-
gorelsen, idet de gor geldende, dels at fredningsnmvnets kendelse af
20. januar 1961 ikke er blevet forkyndt for dem pd lovlig made, dels
at de ved fredningen er blevet stillet ringere end de ovrige lodsejere.

Fredningsnevnet har derefter pany optaget forhandling med de
pagzeldende. Ved et mede den 7. september 1963 har fru Rottwitt Schmidt
erkleret sig for villig til uden vederlag at lade sin ejendom, matr,
nr, 18a og 18d status quo frede som ovenfor bestemt, safremt der gives
hende tilladelse til langs vestskellet at lade opfere 2 huse med garager
pd 2 tdr. land af ejendommen. Hun er indforstéet med, at husenes pla-
cering og udseende skal godkendes af fredningsnsvnet, og sdledes at hu-
senes tagbekl:dning bliver enten grasteorv eller stritag.

Parcellist Knud Hansen, der i mellemtiden har afhsndet den
parcel pd 1 td.land af sin ejendom, matr.nr. llc, der i henhold til
foranstéende bestemmelser tillades udstykket og bebygget med 1 sommer-
hus, har pd samme mgde erkleret sig for villig til at status quo frede
resten af ejendommen mod, at erstatningen forhejes til 3.000 kr,.

Fredningsnsvnet har for sit vedkommende tiltrédt tilbudene

og anbefalet dem til Overfredningsnsvnets godkendelse,




e m—y s

Overfredningsnzvnet finder at kunne tiltrazde fredningsnzvnets
indstilling.

T hi bestemme s:

Den af Overfredningsnzvnet den 25. maj 1962 afsagte kendelse
vedrgrende fredning af Langese mose azndres som foran angivet. I er-
statning udbetales til parcellist Knud Hansen yderligere 2.000 kr. med
renter 5% p.a. fra den 2o0. januar 1961 at regne, til betaling sker.
Belpbet udredes med 3/4 af statskassen og 1/4 af Holbzk amtsfond og
de i amtsrédskredsen beliggende kebstadkommuner efter folketal i hen-
hold til den senest offentliggjorte folketzlling.

Den til fru overlzge L.Rottwitt Schmidt tidligere udbetalte
erstatning p&d l.000 kr. vil - fraset det tillagte rentebeleb - vzre
at tilbagebetale statskassen, Holbak amtsfond og de i amtsradskredsen

beliggende keobstadkommuner efter samme forholdsberegning.

Udskriftens rigtighed bekrzftes.

o
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kr 196Y den T. septomber ki. 10,30 fholdt nevnet ved_ formmnden,dowser O,

oo, ngm o medlsmmerne, awtsridsumedloen, gir. Niels Andersen, Prajim

og giF. Carl Nsen, Rorvig, mede 1 Rarvig.

Dar foretogeas Fr.joenr. 120719991 Beedning af ] 4 Rervig.

Der fremlmgreet brevkopi af nmwnets skrivelse af 17/4 1961 t11 sognefogedw
L Rervig, skrivelass af 7/6 1962 fra Warmdnl%mmut. skrivelas af 18/6 196!
£ya mawe, brevkopi af nwwnets akrivelse af 79/6 1963 med 6 afleveringsattestes

*pi af nevnets ekrivelss af 13/10 1962, skrivelme af 17/10 1962 greve
Je28 Frag Juad vind Prits, siriveles af 20/4 1963 fra Overfredns t, okr!

se af 14/11 1962 hhv, lrasf. son, Nyk.3)., o¢ lra. Jerichau, Kebenkmw
sat okrivelon of 20/6 1963 fra Overfrednin .

Nodt var fru risge L, Rottwitt Schmidt semt for og med hends lirsf.
farichau, paveelliot Xawd Hansen azmt for oz med donne irs. Otdeon,

Der forstoges besigtignles af det pipnldendecnride, Isrunder § smrdeles
hed det 1 sager ombundleds skovonrdde, reftar angen forhandledes pid fru Rot
wittSolmidts ejendoms Ovetangeglrd,

! hrm:mn refegjords for sagen, herunder specielt fo de formelle fefl, &
[ ]

8, Oldeon 20 slagie herefter for fru Rottwitt Schmidt sagen og redegjory
for d¢ synapunkter, dame & ry Oz sm ghr ud pA, at hun menar »fg bekand-
l dhxligere ond de wvrige af n&w n barsris lodnsjers,
Bfter forhandling tilbsd fru over 'ga Rostwitt Schmidt at status quo frede
onmen mir.nr. 18a og 184 uncer forwismtning af, at der glves tilledel.n
1 langs vestakelles at opfave 2 huse p& 2 ur.lni af ejendonnen, Husenes
laeering og wiseends sl godkendss af nwvnet, hvorved bemarkes, at msn ev
stillet ph, at husenas Saghekiadning bliver mten grestsry eller stritas.
forbindeles med husene kan opferes em garage til hver,

Shfrent L1dudet modtages, fyafaldes krav om kontant sratatming.
Shfreat tildudet ikke modtages, tages der ethwert forbehold, op Sar fore
Janges algang til overfor Overfredningsrwvnet at gore rede for fru Rottwitt Smk
Sohnidts synspunktaer,

» 4 refegiords irs, Gldeon for paresllist Xnud Hansenm for dennes ayne.
{mttw. '3 ‘yoten herunder, at denne hay soligt den ael af ¢jendommen,
aF blev t1llead$ udetykket op Dodyz et & fLorbindelse med forlmndlingerne om

fradningen, for en pris af ea, %.000 kr,
Furosllist “nud gnna 41008 nu efter forhandling at statuw quo freds
ndoonen mod, atarstatningen forhejes til kr.

Man af aje
3 mi tilbudet ixke modtages, tages doar othvert forbehold, eog der for.
g‘" adgang $11 overfor Overfredningmwwnet at gsxe rede for vl Hansens xy
aner
mlumﬂ.tﬂkmé. vs 8% man for ait valkonmendes or sindes at tiltrmde til.
n& ugtmhrnlc disse t1l1 godkmdelse zf Cverfysdningsomvnes,
™
Medet hmvet,
Ierentsen,

¢
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UDSKRITFT

af
OVERFREDNINGSNAVNETS KENDELSESPROTOKOL

Er 1962, den 25. maj, afsagde overfredningsnzvnet

pd grundlag af mundtlig og skriftlig votering foelgende
kendelse
i sagen nr. 1482/61 vedrprende fredning af Langesg mose.

I den af fredningsnzvnet for Holbazk amtsrddskreds
den 2o0. januar 1961 afsagte kendelse hedder det:

" Ved skrivelse af 25. juli 1959 har Danmarks Na-
turfredningsforening rejst sag om fredning af Langese lMose
mtr. nr. 184, 18 a, 8a, lle, 2lo, 21p, 21r, 16e, 1S9k, 19 aq,
202 og 2om Rervig by og sogn. Pastanden gr ud pd i det ve-
sentlige at bevare den nuverende tilstand.

Nevnet har holdt mederden 28. september 1959, den
12. oktober 1960 og den 9. december 1960.

De ommeldte mtr. nr. cjes ifelge tingbogen og dect

senere oplyste af:

Mtr. nr. Ejer:
1) 18a og 18d fru overlasge L. Rottwitt Schmidt,
2) 8a gdr. H. @rndrup,

1llc parcellist Knud Hansen

3) 210, 21p, 21r, lé6e

og 19k Kobenhavns Kommunelgrerforening,
4) 192y og 2om greve Jens Krag Juel Vind Frijs,
5) 20a gdr. Kjeld Jensen.
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Nevnet har sammen med lodscjerne besigtiget arealer-
ne, dog var nr. 4 ikke megdt. Fru overlazge Rottwitt Schmidt
har crklsret, at hun ikke vil protestere mod fredningen,
men hun har pastdet sig tillagt erstatning. Gdr. @rndrup
har erklsret, at han er villig til at g& med til frednin-
gen under forudsatning af, at der tillsgges ham en erstat-
ning p& 2.000 kr. og at han f&r ret til at anbringe 2 som-
merhusc pd den eostlige del og s8ledes, at der kommer til
at here ca., 1 tdr. land til hvert hus.

Parcellist Knud Hansen har crklsret, at han kun vil
g8 med til cn fredning mod, at der ydes ham cn crstatning pé
T.000 kr. Kgbenhavns kommunelasrerforening har crklerct at
vere éympatisk indstillet overfor fredningen men har for-
beholdt sig ret til at udvide og ombygge de nuverende byg-
ninger, der anvendes til feriekoloni.

Grev Frijs har som anfort ikke givet mede.

Gdr. Kjeld Jensen har cerklsret, at han for at gi
med til fredningen m& kreve erstattet forskellen mellem
prisen pa jorden som sommerhusgrundc og prisen som land-
brugsjord.

en

Nezvnet har indhentet/crklering fra landinspekter
Rud-Petersen, Nykebing Sj., der under 20. august 1960 har
erklzret:

Dec omhandlede skovarezlcr er vesentlig beliggende
pd matr. nr. 18bc og tilgresnsende parceller, og bestlr af
et nordligt og vestligt beliggende afsnit af sammenhsngen-
de skovstykke p& ialt ca. lo,3 ha samt af ct sydestligt af-

snit p4 ca. 12,8 ha, alt omfattende adskillige mtr. nre
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€ller dele deraf. De to afsnit er adskilt ved et ca. 9o m
langt lzbzlte af 2-3 rzkker fyrretrzer pd matr. nr. 18bp
samt en spredt selvséet bevoksning ligeledes af fyr pé& matr.
nre 18az og 18ch.

For sd vidt denne bcvoksning og lzbzltet madtte kun-
ne sigcs at danne hovedsagclig sammenhsng mellem skovarca-
lerne, er de samlede skovstykker over 20 ha.

Nevnets medlemmer ¢r cnige om,at det ommeldte areal,
der stdr i forbindelse med allerede fredede omrddcr, bort-
set fra mtr. nr. 19aq og 2om og den gstlige halvdel af mtr.
nr. 2oa p4 grund af sin landskabelige skenhed samt af natur-
videnskabclige og undervisningsmessige grunde har vesent-—
lig betydning for almenhcden og begr fredes.

Der palmgges herefter den nedenfor angivne servitut
og tillzgges ejerne dc¢ nedenfor angivne erstatninger, der
udredes med 3/4 af statskassen og 1/4 af amtsfonden."

Konklusionen er s8lydende:

" Mtr. nr. 18a, 184, 8a, 1llc, 210, 21p, 21r, l6e, 19k
og den vestlige halvdel af 2o0a Rervig by og sogn pilmgges

felgende

Den nuverende tilstand skal i det vesentlige bevares,
gresning p& de nuverende grasningsarealer tillades ligesom
kulturengene skal kunne dyrkes som hidtil. Gdr. Kjeld Jensen
har ret til en 4 m bred adgangsvej langs nord- eller syd-
skellet. Al bebyggelse udover de til engenes landbrugsmessige
drift nedvcendige bygninger forbydes dog med folgende und-

tagelsers


Victor Alexander Richard
Linje  
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P4 de 2 tdr. land af atr. nr. 8a, der ligger nmrmest
gstskellet m& anbringes 2 stritezkte sommerhuse og p& den
vestlige del ca. 1 tdr. land af mir. nr. 1llc m8 der opferes
1 stritskt sommerhus.

Kebenhavns kommunelsrerforening har ret til at lade
Tforetage om- og tilbygninger i det omfang det er nedvendigt
for feriekoloniens drift.

Tegning og beskrivelse af bebyggelserne skal forinden
bebyggelse finder sted forelazgges Naturfredningsnzvnet for
Holbzk amt til godkendelse.

Skemmende master, boder o.l. md ikke anbringes. Tr=-
er og opvaekst,der hindrer udsigten fra dc offentlige veje,
skal fjernes, nlr nevnet krsver det.

Der tillmgges felgende erstatningexr:
looo kr til fru overlzge L. Rottwitt Schmidt som ejer af 18 a
og 18d.

1.000 kr til parcellist Knud Hansen som ejer af 1llc.
6.000 kr til gdr. Kjeld Jensen som ejer af mtr. nr. 2oz2.

Ved fastsattelsen af erstatningernc er der taget hen-~
syn til, at alle de ommeldtc arcaler med undtagelsc af mtr.
nr. 2o0a ligger nzrmere end 300 m fra skov, decr opfylder be-
tingelserne efter Naturfredningslovens § 25, stk. 2, (priva-
te skove pd over 20 ha bestéende af hovedsagelig sammenhsn-—
gende skovstykker). Bndvidere er der taget hensyn til, at en
vis bcbyggelse cr blevet tilladt for gdr. @rndrup og par-
cellist Knud Hansen. "

Sagen cr forelagt overfredningsnesvmnet i henhold til
naturfrcdningslovens § 19, stk. 3.

Det cr under overfredningsngvnets behandling af sagen


Victor Alexander Richard
Linje  
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oplyst, at matr. nr. 8a, 183 og 2oa af Rervig by og sogn
bestédr af flere fra hinanden adskilte parccller. Frednings-
nevnet har imidlertid bekrzftet, at fredningskendelsen kun
bergrer den estligste parcel af hvert matr. nr. Om den gst-
ligste purcel af matr. nr. 20z har matrikeldirektoratet der-
hos oplyst, at den ved approbation af 22. secptember 1960 er
blevet udekilt cg nu cer benzvnt matr. nr. 2ov.

Predningen angdr hereftcecr flg. areal: den gstligste
parcel af matr. nr. 18a, 184, den gstligste parcel af matr.
nr, 8a, 1llc, 2lo, 21p, 21lr, 1l6¢c, 19k og den vestlige halv-
del af matr. nr. 2ov, alle af Rervig by og sogn.

Da overfredningsnsvnet ievrigt kan tiltrszde det 1
kendelsen anferte, vil denne vere at stadfmste med de af det
foranstéende folgende @endringer. Et kort nr. HO 118 over
fredningsomréddet er vedhaftet n&rv&rénde kendelse.

Thi bcstemme s:

Den af fredningsnsvnet for Holbzk amt den 2o0. januar
1961 afsagtc kcendelse vedrercndce fredning af arcaler af Lan-
geso mose stadfestes med de af foranstdende folgende sndrin-

ger.

I c¢rstatning udbetales til fru overlazge L. Rottwitt Schmidt
1.000 kr., til .parcellist .nud Hansen l.ooo kr. og til gdrde jer
Kield Jensen 6,000 kr., alt med renter 5 % p.a fra den 20. januar
1961 at regne, til betaling sker.

Erstatningsudgiften udredes med 3/4 af statskassen
og 1/4 af Holbzk amtsfond og de i emtsridskredsen beliggen-
de kobstadskommuner efter folketal i henhold til den scencst

offentliggjorte folketelling.
Udskriftens rigtighed bekraftes.

,."/.
P A
A ’7,—‘ O
| R A
F.Grag%/

overfredningsnevnets sekretesr.
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Mtr.nr. 184 m.fl. Rervig by og sogn.
Anmelder:

CITERET FULDT UD I OFN K AF 25/5 1962

Uden stempel og gebyr
i h.t. naturfredrnings-
loven.

KENDETLSE

i Fr.j.nr. 120/1959: fredning af Lan-
gese Mose.

Ved skrivelse af 25, juli 1959 har Danmarks Naturfrednings-
forening rejst sag om fredning af langese Mose mtr.nr. 184, 18a, 8a,
lie, 710, 2lp, 21r, 16e, 19k, 19aq, ?0a og 20m Rervig by og sogn.
Pistanden glr ud p& i det vesentlige at bevare den nuvarende til-
stand.

Nevnet har holdt meder den 28, september 1959, den 12.oktober
1960 og den 9. december 1960.
De ommeldte mtr.nr, ejes ifslge tingbogen og det senere oplyste

af:

Mtr.nr. Ejer:

1) 18a og 184 fru overlsge L. Rottwitt Schmidt, ]

2) Ba gdr. H. @rndrup, \
1llc parcellist Knud Hansen,

3) 2lo, 21p, 21lr, 16e
og 19k Kebenhavns Kommunelzrerforening,

4) 19aq og 20m greve Jens Krag Juel Vind Frijs,

5) 20a gdr. Kjeld Jensen.

Nevnet har sammen med lodsejerne besigtiget arealerne, dog var
nr. 4 ikke medt. Fru overlzge Rottwitt Schmidt har erklsret, at hun
ikke vil protestere mod fredningen, men hun har pastlet sig tillagt
erstatning. Gdr. @rndrup har erklzret, at han er villig til at g&
med til fredningen under forudsztning af, at der tillezgges ham en
erstatning p& 2.000 kr. og at han far ret til at anbringe 2 sommer-
huse pa den egstlige del og s8ledes, at der kommer til at here ca,

1 tdr. land til hvert hus.

Parcellist Knud Hansen har erklazret, at han kun vil g& med til
en fredning mod at der ydes ham en erstatning pd 7.000 kr. Kegben-
havns kommunel&rerforening har erklazret at vere sympatisk indstillet
overfor fredningen men har forbeholdt sig ret til at udvide og ombyg-
ge de nuverende bygninger, der anvendes til feriekoloni.

Grev Frijs har som anfert ikke givet mede.

Gdr. Kjeld Jensen har erklzret, at han for at g& med til fred-
ningen m& krzve erstattet forskellen mellem prisen p& jorden som
sommerhusgrunde og prisen som landbrugsjord,

Nevnet har indhentet en erkl®ring fra landinspekter Rud—Petersen,
Nykebing Sj., der under 20. august 1960 har erklzret:

De omhandlede skovarealer er vasentlig beliggende p& matr.nr.
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Naturfredningshonsutentens kontur
Kebenhavn d.24-3- 62

By: RgRVIG
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Afgoarelser - Reg. nr.: 02641.00

Herunder ses afggrelser i dispensationssager for denne fredning
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Fredningsnavnet for Vestsj=llands

amts nordlige fredningskreds Kopi tit orientering 4300 Holbak, den 16/10 19 8
adr. Dommerkontoret, Sofieve; 4, Holbmk )
. ne. @ Q2N
L] Modtaget | fredningsstyrelsen Frj.or. 143 By 84.

1 7 OKT. 1984 REG. NR. A6\

Vedr., Deres j.nr., A 415-13, PIv/LH.

I en hertil indsendt ansggning har De pd ejeren, Kgbenhavns
lzrerforenings Koloniers veane, ansggt om tilladelse til at opfgre
en om- og tilbygning p& Ngrrevang-kolonien, matr.nr. 16 e og 16 f
Rprvig by, Rgrvig, i overensstemmelse med det medsendte projekt.

Nevnets tilladelse til det ansgote er forngden i redf¢r af

overfredningsnavnets kendelse af 25/6 1962, der er tinglyst pé

bl.a. matr.nr. 16 e den 30/6 1962, idet det heraf fremgér, at "Kgben-
havns kommunelzrerforening har ret til at lade foretage om- og til-
bvgninger i det omfang, det er ng¢dvendigt for feriekoloniens drift"
og at "tegning og beskrivelse ....¢..... skal forinden ........ fore-
l2gges naturfredningsnavnet for Holbazk Amt til godkendelse".

Nevnet har om sagen brevvekslet med fredningsafdelingen under

Vestsj®llands amtskommune, hvis svarskrivelse af 28/9 1984 vedlagges

i kopi.
" Under henvisning til ovenstdende meddeler navnet herved til-
{
. ladelse til om- og tilbygning pé& n®vnte ejendom i overensstemmelse

med det medsendte projekt.
. Opmazrksomheden henledes pa, at navnets afgdrelse inden 4 uger
fra modtagelse af denne skrivelse kan pdklages til overfredningsnav-

net af de i naturfredningslovens § 58 navnte myndigheder, samt at

P

nevnets tilladelse ikke m& udnyttes fgr efter fristens udlgb.

Kopi er tilstillet Nyk¢b1ng/R¢ vig kommune til orienterina,

&\\ \\

Ny
K¢benhavns kommune J rgen\Skude

cstadsarkitektens direktorat fg. formand.

‘ Njalsgade 15
2300 K¢benhavn S,
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x J /H 1o 2
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Fredningsnavnet for Vestsjallands U e L J

amts nordlige fredningskreds RE@:‘NR‘ den 20/5 9 88.

adr Dommerkontoret, Sofieve| 4, Holbaek . ot
tit. nr. 0343 42 11 Modtagset ! )
Skov- og Naturstyresed

2 "'3 ?‘WA&; ‘ﬁgg& Fr nr. 40 B /19 88.

I et hertil indsendt andragende har De ans¢gt om tilladelse til
at opfgre et 28 m2 stort sommerhus pa Deres ejendom matr.nr. 18 ct
Rervig by, Rgrvig i overensstemmelse med et medsendt projekt.

Nazvnets tilladelse til det ans¢gte er forngden i medfgr af over-
fredningsnavnets afggrelse af 31/5 1979, hvoraf bl.a. fremgdr, at nav-
net skal godkende husets ydre fremtrazden og placering, Det er endvidere
en betingelse for tilladelsen til opfe¢relser af 3 sommerhuse p& den
tidligere samlede ejendom matr.nr. 18 a, at gregften i vejsiden af det
udstykkede ikke lider skade, samt at beplantningen langs grg¢ften bibe-
holdes.

Overfredningsnavnets tilladelse erstatter den i tillagskendelse
af 30/1 1964 om fredning af Langesgp Mose givne tilladelse til at opfgre
2 huse og er tidsbegrenset i 5 ar.

Nzvnet har den 27/6 1984 i Fr.j.nr. 88 B/B4 forlanget fristen til
den 27/6 1989.

Da projektet ikke ses at stride mod de til grund for overfrednings-
nazvnets tilladelse af 31/5 1979 liggende overvejelser, meddeler navnet
herved tilladelse til at opf@gre et sommerhus pd ovennavnte ejendom i
overensstemmelse med det forelagte projekt, herunder stgrrelse, udseende
og placering.

Opmarksomheden henledes pad, at navnets afgdrelse inden 4 uger fra
modtagelse af denne skrivelse kan paklages til overfredningsnavnet af
de i naturfredningslovens § 58 navnte myndigheder, samt at navnets til-

N

ladelse ikke mad udnyttes fo¢r efter fristens udlgb.

Schignning.

Benedicte Bojleén
Linnésgade 37 B

1361 Kgbenhavn XK.
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Frjinn 62 B ne 88.

I et hertil indsendt andragende har De ansegt om tilladelse til
‘ at opfere et 65 m? stort aflangt sommerhus samt et 12 m? stort gastehus
pa Deres ejendom matr.nr. 18 cu Rervig by, Rervig, i overensstemmelse
med et medsendt projekg. De har endvidere ansegt om, at fristen for
opfoerelse af sommerhus Bg gestehuset i givet fald forlenges fra den
@:27/6 1989 til den 1/9 1989.

Nevnets tilladelse til det ansegte er forneden i medfer af over-

fredningsnavnets afgerelse af 31/5 1979, hvoraf bl.a. fremgar, at nav-

net skal godkende husets ydre fremtraden og placering. Det er endvidere
en betingelse for tilladelsen til opferelse af 3 sommerhuse pa den tid-
ligere samlede ejendom matr.nr. 18 a Rervig by, Rervig, at greften i
vejsiden af det udstykkede ikke lider skade, samt at beplantningen langs
greften bibeholdes.
Uvérfredningsnevnets tilladelse erstatter den i tillegskendelse
af 30/1 1964 om fredning af Langese Mose givne tilladelse til at opfere
2 huse og er tidsbegrenset i 5 ar.
‘ Nevnet har den 27/6 1984 i Fr.j.nr. 88 B/B4 forlanget fristen
som navnt til den 27/6 1989.
.‘ Nevnet har om sagen brevvekslet med fredningsafdelingen under
Vestsj®llands amtskommune, hvis svarskrivelse af 15/8 1988 vedl®gges
i kopi.
Navnet har den 26/1o 1988 afholdt mede pa ejendommen i overvarelse
af Dem, Deres radgiver, radg. ingenier Owe Eriksson samt representanter

for Vestsjezllands amtskommune og Danmarks Naturfredningsforenings lokal-

komite.




Det bemzrkes, at nevnet den 20/5 1988 i Fr.j.nr. 4o B/88
har meddelt Deres seoster, Benedicte Bojlén, tilladelse til at op-
fore et traditionelt 28 m? stort sommerhus pa naboejendommen, matr.nr.
18 ct Rervig by, Rervig.

Under hensyntagen til, at vilkaret i tillagskendelsen af 1964
om, at tagbekladningen skal bestd enten af gres eller strd, er ud-
gdet i tilladelsen af 1979, at der pad grund af den pd ejendommen den
1/8 1983 tinglyste sérvitut om bevarelse og vedligeholdelse af be-
plantningen i enbredde af 5 m fra grefterne, alene er et meget begran-
set og aflangt byggefelt til rddighed for bebyggelsen, og at projek-
tet under disse omstandigheder findes at tilgodese fredningen af Lan-"
gese Mose, har et enigt nazvn fundet, at det foreliggende projekt kan
godkendes, og at fristen for opferelsen af sommerhus og gastehus for-
lenges til den 1/9 1989. Det er en betingelse for tilladelsen, at be-
plantningen bevares i sit nuverende omfang, herunder at der etableres
tet pilekrat mod sydest, sadledes at den, i det omfang den ikke laznrgere
tjener sit formal,erstattes eller fornyes med naturligt forekommende
danske trzer og buske.

Opmerksomheden henledes pa, at navnets afgerelse inden 4 uger
fra modtagelse af denne skrivelse kan paklages til overfredningsnavnet
af de i naturfredningslovens § 58 navnte myndigheder, og at navnets
tilladelse ikke ma& udnyttes inden fristens udleb, og at den bortfalder

sadfremt den ikke er udnyttet inden den 1/9 1989.

Schienning

Jergen Skude

Sybille Bojleén
Linnésgade 37 B

1361 Kebenhavn K.
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15 AUG. 1988
Reference: § V. A. journalnummer: Sagsbehandler:
" 8-70-53-4-327-3-1988 Lise Vesterskov/hhk
‘__ : Vedr: Byggeri pd matr. nr. 18-cu, R¢rvig by, Rervig.

Fredningsnavnet har den 29. juni 1988 fremsendt ans¢gning fra
Sybille Bojlen om tilladelse til at bygge et sommerhus p& oven-
nevnte ejendom. Navnet har i den anledning bedt fredningsafdeling-

gen om en redeg¢relse for de fredningsmessige interesser i sagen.

‘ Ejendommen er fredet som en del af Langes¢ mose med Overfred-
ningsnavnets kendelse af 25. maj 1962.

¢ 1 overfredningsnavnets tillazgskendelse af 30. januar 1964 blev der

givet tilladelse til ejeren af den davarende matr. nr. 18-a til at
opfegre to huse med garage pd ejendommen. Ifgplge kendelsen skal

husenes placering og udseende godkendes af fredningsnavnet, " og
sdledes at husenes tagbekladning bliver enten graste¢rv eller stra-
tag”.

z I kendelsen af 31. maj 1979 @&ndrer Overfredningsnavnet den oprin-
| delige tilladelse til nu at opfg¢gre tre sommerhuse pad den ¢stligste
del af matr. nr. 18-a. Med kendelsen fglger en udstykningsplan, og
tilladelsen er betinget af, at fredningsnavnet kunne godkende
husenes ydre fremtraden og narmere placering samt af, at gre¢ften i
vestsiden af det udstykkede ikke lider skade, samt at beplant-
ningen langs gr¢ften bibeholdes. Tilladelsen blev givet for 5 &r.

|

‘ E Alléen 15, 4180 Soro Telefon 03632533 Alle skrivelser bedes stilet til Vestsjaellands Amts-
z Postglro 5036704 Mandag—to'sdag 830-15 00 kommune med angivelse af V A journalnummer
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\(/ Fredningsnavnet gav den 27. juni 1984 pdny en tilladelse pd 5 &r ‘
til at opfe¢re sommerhuse pd matr. nr. 18-ct og 18-cu.

5 Fredningsnavnet gav den 20. maj 1988 tilladelse til at opfo¢re et
28 m2 stort sommerhus pd matr. nr. 18-ct. Det drejer sig om et

lille beskedent trzhus, der er ved at blive stillet op pd ejendom-
men.

Det hus, der nu ané¢ges opstillet pd nabomatriklen, 18-cu, er af
et anderledes utraditionelt formsprog.

D SO W N NP o NP S N,
Huset tznkes - sammen med et fremtidigt gastehus - placeret pa en
ca. 280 m2 stor platform. '

Selve huset har grundplan som en skive vandmelon og facade som en :
stor halvbue af glas.

Det er fredningsafdelingens opfattelse, at et sd moderne hus ikke
b¢r placeres i et fredet omrdde. Husets udseende ligger meget
langt fra omrddets traditionelle byggestil og sommerhusbebyggelse,
og OFN"s oprindelige tilladelse fra 1964, hvor der tales om en
tagbekladning af enten gras eller strd, indicerer at man dengang
har tenkt pd et mere beskedent og traditionelt hus.

é) Der er den 1. aug. 1983 pd ejendommen tinglyst en deklaration,
hvor det i punkt 7 hedder, at "den eksisterende bevoksning langs
den nord-sydgdende og ¢st-vestgdende gr¢ft i en bredde af 5 m fra
grofterne skal bevares og stedse vedligeholdes".
Fredningsafdelingen mener dog, da huset ¢nskes placeret temmelig .
hgjt pd sin platform, og da grunden er temmelig lille, og man ma
forudse en del fzldninger for at skaffe lys og solvarme til husets
solopvarmningszone, at denne deklaration ikke i tilstrazkkelig grad
kan sikre, at huset ikke vil vare synligt fra de omkringliggende
fredede eng- og mosearealer.

5-FR~-1-LV-005
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.-/ - De vedlagte fotografier bedes returneret til fredningsafdelingen.

Med venlig hilsen

%ﬁ/*{‘/ﬁom%u

Peer Holstein Lise Vesterskov
afdellngsleder arkitekt

S-FR-1-LV-005
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Civildommeren i Naestved

Modtaget |
Skov- og Naturstyrelsen

Sags nr.:
- § 0KT. 1993 gsnri F. 55/1993

Ved ansggning fremsendt gennem Vestsjzllands Amtskommune og
indgdet til nzvnet den 8/9 1993 har kommunen ansggt om tilladelse til
ezndringer i projektet vedrgrende den af navnet tilladte udbygning af
Rgrvig renseanlag pd matr. nr. 19 at Rervig by, Rervig.

Vestsjzllands Amtskommune har ved sagens fremsendelse bemzrket:

" Ejendommen ligger umiddelbart syd for Rgrvig, og er omfattet af fred-
ningsdeklaration, tinglyst den 24. juni 1947, for at bevare udsigten fra
vejen R¢rvig;Nakke udover Isef jorden.

Fredningsnzvnet har den 28. juni 1993 meddelt tilladelse til opfgrelse
af udbygningen af renseanlzgget i overensstemmelse med de fremsendte teg-
ninger.

Endringerne drejer sig om, at overlgbsbygvaerket ikke opfgres, og at der
i stedet opfgres en seperat ristebygning.

Amtets landskabsafdeling finder intet at bem=zrke til de gnskede zndrin-
ger, idet det stadig er sddan, at ingen dele af renseanlzgget kan ses fra
vejen Rgrvig-Nakke'.

' Under henvisning hertil bemarkes, at det ansggte ikke findes at
%%tride mod fredningens formdl, hvorfor det meddeles, at navnet i medfgr
;%f naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1 tillader opfgrelse af den sepe-
i%ate ristebygning, i stedet for anlgbsbygvarket, er overensstemmende med
de fremsendte tegninger.

Tilladelsen bortfalder safremt den ikke er udnyttet inden 3 &r,

jvf. naturbeskyttelseslovens § 50, jvf. § 66, stk. 2.

Skomagerrakken 3 Telefon: 53 72 06 62 Fogedretten Tingbogsoplysninger
4700 Nastved Telefax: 23 72 08 63 Telefon: 53 73 80 73 Telefon: 53 7310 10
Giro: 2052695 kl. 9.00-12.00 \ P
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' Ved ansggning fremsendt til Vestsjellands Amt, Natur & Milje den 14. juni 2001

har De anmodet om nzvnets tilladelse til opferelse af bebyggelse pa ejendommen
matr.nr. 18 cs Rervig by, Rervig, beliggende Korshage Fjordvej 8 A.

Natur & Milje har ved sagens fremsendelse til nevnet bemarket:

"Ejendommen, der er omfattet af Overfredningsnavnets kendelse af 25. maj 1962
vedrorende fredning af Langesg Mose med tillegskendelse af 30. januar 1964,
ligger i et sommerhusomrade syd for Korshage, jf. nedenstdende kortudsnit. Kor—
tet er gengivet med tilladelse fra Kort og Matrikelstyrelsen.

Tillegskendelsen giver tilladelse til at opfere 2 huse med garager pé et 2 tdr. land
stort areal langs vestskellet af matr.nr. 18 d Rervig by, Rervig.

Overfredningsn@vnet har ved afgorelse af 31. maj 1979 tiltradt, at den oprindelige
tilladelse af 30. januar 1964 erstattes af en tilladelse til at opfere 3 sommerhuse pa et

‘ areal, der som vist p& udstykningsrids af april 1979 ligger ost for greften pd matr.
nr. 18 a Rarvig by, Rervig. .

Tilladelsen er betinget af, at Fredningsn®vnet kunne godkende husenes ydre frem-
treeden og nermere placering samt af, at groften 1 vestsiden ikke lider skade, samt
at beplantningen langs groften bibeholdes.

Det davarende Fredningsnavn har den 27. juni 1984 (Fr. j.nr. 57B/1984) tilladt
pa ny, at ejendommen matr.nr. 18 cs Rervig by, Rervig, bebygges med et som-
merhus pa de givne vilkar. Denne tilladelse udleb den 27. juni 1989.

Da de 3 parceller er udstykket, og den ene bebygget, har Natur & Miljo ingen
bemerkninger til, at der pa ny gives tilladelse til at opfere et sommerhus pa
matr.or. 18 c¢s Rarvig by, Rervig, nar husets placering og udseende forelzgges
nevnet til godkendelse, forinden byggeriet pabegyndes, jf. tillegskendelsen."

. Naevnets afgorelse:

Idet det ansagte under hensyn til forhistorien og de tidligere meddelte tilladelser
Skov- og Natmé}ﬁﬁéﬁé‘ﬁq i strid med formalet med Overfredningsnavnets kendelse af 25. maj

J.nr. SN 2001 - /12 df] 4 ~0c0
Aktrnr /19 / SCAML?‘T
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1962 med tillegskendelse af 30. januar 1964 tillades det i medfer af Naturbeskyt-
telseslovens § 50, stk. 1, at der opferes bebyggelse pa ejendommen. Tilladelsen er
betinget af, at Fredningsn@vnet forinden bebyggelsen opferes, forelagges byg-
ningstegninger med beskrivelser og situationsplan af det patenkte byggeri, med
henblik pa navnets godkendelse af husets ydre fremtraeden, herunder farver og
husets nzrmere placering.

Det bemerkes endvidere, at den eksisterende bevoksning langs den nord/sydga-
ende og ost/vestgaende groft i en bredde af 5 meter fra grofterne skal bevares og
stedse skal vedligeholdes i henhold til den pa ejendommen den 8. august 1983
tinglyste deklaration.

Tilladelsen bortfalder safremt den ikke er udnyttet inden 3 4ar, jf.
Naturbeskyttelseslovens § 50, jf. § 66, stk. 2.

Afgorelsen kan efter naturbeskyttelseslovens § 43, jf. § 86, jf. § 87, stk. 1
péaklages til Naturklagenavnet (adr. Frederiksborggade 15, 4., 1360 Kebenhavn
K) af bla. ansegeren, ejeren og forskellige myndigheder, foreninger og
organisationer. Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgerelsen er meddelt den
pagzldende klageberettigede. Hvis klagefristen udleber en lerdag eller helligdag,
forlenges fristen til den folgende hverdag. Klage indgives skriftligt til
Fredningsn®vnet. Tilladelser mé ikke udnyttes, for klagefristen er udlebet. Retti-
dig klage har opseattende virkning for den paklagede afgerelse, medmindre
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Kopi af kendelsen sendes til:

Nykebing-Rervig Kommune, Vesterlyngvej 8, 4500 Nykebing Sjzlland
Danmarks Naturfredningsforening, Masnedegade 20, 2100 Kobenhavn &
Skov- og Naturstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 Kbh. @

Vestsjzllands Amtskommune, Natur & Miljg, Alleen 15, 4180 Sorw

Udskriftens _rigtighed bekraeftes.
Dommerer-iiihgsted, den 9 g AUG, 2001
Sonj a

oass.
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Journal nr. F39/03
Deres J.nr.

Den 2. juni 2003

Ved skrivelser af 30. april og 9. maj 2003 med bilag har Tegnestuen pé veg-
ne ejeren, Benedicte Bojlén, ansegt om nzvnets tilladelse til opferelse til
nyt sommerhus pd matr.nr. 18 ct Rervig by, Rervig.

Sagen er af n&vnet sendt til udtalelse i Vestsjallands Amt, Natur & Milje,
der i skrivelse af 20. maj 2003 har bemerket:

"Ejendommen, der er omfattet af Overfredningsnzvnets kendelse af 25. maj
1962 vedrerende fredning af Langesg Mose med tillegskendelse af 30. janu-
ar 1964, ligger i et sommerhusomrade syd for Korshage, jf. kortudsnit.

Den omhandlede ejendom er udstykket fra ejendommen matr.nr. 18 a og
18 d Rervig by, Rervig. Tillegskendelsen giver tilladelse til at opfere 2 huse
med garager pa et 2 tdr. land stort areal langs vestskellet af matr.nr. 18 d

Rarvig by, Rervig.

Overfredningsnavnet har ved afgerelse af 31. maj 1979 tiltrddt, at den op-
rindelige tilladelse af 30. januar1964 erstattes af en tilladelse til at opfere 3
sommerhuse pa et areal, der som vist pa udstykningsrids af april 1979 ligger
ost for greften pa matr.nr. 18 a Rervig by, Rervig.

Tilladelsen er betinget af, at Fredningsnavnet kan godkende husenes ydre
fremtreeden og naermere placering samt af, at groften 1 vestsiden ikke lider
skade, samt at beplantningen langs greften bibeholdes.

Det er i ansggningen oplyst, at det eksisterende sommerhus pa ¢jendommen
nedrives, og at et eksisterende havehus pd 10 m? flyttes til det eksisterende

sommerhus placering.

Det nye sommerhus med et samlet etageareal pd 92 m? opferes langs grun-
dens ostskel og udfores med facadebekledning af sortimpregnerede breed-

der og med tagdaekning i tagpap med trekanthister.

Ll -g00




Amtet finder herefter intet at bemerke til opferelse af sommerhuset som an-
sogt, der ikke vil komme i strid med fredningens formal eller medfere lands-
kabeligt uheldige forhold".

Nzevnets afgerelse:

[det det ansogte byggeri ikke anses 1 strid med formélet med Overfrednings-
nevnets kendelse af 25. maj 1962 med tillegskendelse af 30. januar 1964 og
Overfredningsnaevnets senere afgerelse af 31. maj 1979 tillader navnet i
medfer af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, opferelse af sommerhuset
med den ifglge den fremsendte situationsplan angivne beliggenhed samt at
havehuset flyttes som beskrevet. Det er et vilkar, at sommerhuset opferes i
materialer og med farver som beskrevet.

Tilladelsen bortfalder siafremt den ikke er udnyttet inden 3 4&r, jf.
naturbeskyttelseslovens § 50, jf. § 66, stk. 2.

Afgorelsen kan efter naturbeskyttelseslovens § 43, jf. § 86, jf. § 87, stk. 1
piklages til Naturklagenavnet (adr. Frederiksborggade 15, 4., 1360
Kebenhavn K) af bla. ansegeren, ejeren og forskellige myndigheder,
foreninger og organisationer. Klagefristen er 4 uger fra den dag, af-
gorelsen er meddelt den pagzldende klageberettigede. Hvis klagefristen
udlegber en lerdag eller helligdag, forlenges fristen til den foelgende
hverdag.

Klage indgives skriftligt til Fredningsnavnet.

Tilladelser ma ikke udnyttes, for klagefristen er udlebet.

Rettidig klage har opsattende virkning for den péklagede 2 gﬂr%lif;';

4/@?6 yndigheden bestemm

Peter Kvarts g Jorgensen

Kopi af kendelsen sendes til:

Nykebing-Rervig kommune, Vesterlyngvej 8, 4500 Nykebing Sj.
Benedicte Bojlén, Classensgade 11 A, 2100 Kebenhavn O

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedggade 20, 2100 Kebenhavn &
Skov- og Naturstyrelsen. Haraldsgade 53, 2100 Kbh. &

Vestsjellands Amtskommune, Natur & Milje, Alleen 15, 4180 Sorg

Udskriftens 1 t| n d bekraaftes
Dommeren | en= 2 JUN| 2003

~ S&nJ anto
0ass.
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Fredningsnzvnet for Vestsjzellands Amt

Fredningsnaevnet
for Vestsjeellands Amt
Ballingsvej 8

Arkitektfirmaet Ejvind Gadmar 4100 Ringsted

Maollehuset, Frederiksdal
Frederiksdalsvej 355

2800 Lyngby TIf. 57 61 22 66
Fax 57 6122 16

Journal nr. F88/03 jf. F39/03
Deres J.nr. S4014

Den 13. november 2003

Ved skrivelser af 28. oktober og 29. oktober 2003 har arkitektfirmaet pa
vegne ejerne, Benedicte Bojlén og Jens Sjorslev, ansegt om navnets tilla-
delse til opferelse af et nyt sommerhus pd matr.nr. 18 ct Rervig by, Rervig,
beliggende Korshage Fjordvej 8 b, Rervig.

Det er oplyst, at det nye sommerhus er pd 78 m? bruttoetageareal og er af
bjazlkckonstruktion i1 én ctage med grastervstag.

Nevnet har i sagen F39/03 den 2. juni 2003 givet tilladelse til opferelse af et
nyt sommerhus mcd et samlet etageareal pd 92 m? pa ejendommen i over-
ensstcmmelse med de da tilsendte tegninger og beskrivelser med farveangi-
velser. Det blev i den forbindelse godkendt, at det tidligere sommerhus pa
cjendommen blev nedrevet, og at et eksisterende havehus pa 10 m? blev flyt-
tct til det tidligere sommerhus placering.

Sagen har i forbindelse med den tidligere sagsbehandling, F39/03, veeret
sendt til udtalelse i Vestsjallands Amt, Natur & Milje, der 1 skrivelse af 20.
maj 2003 har bemerket:

"Ejendommcn, der er omfattet af Overfredningsnavnets kendelse af 25. maj
1962 vedrercnde fredning af Langese Mose med tillagskendelse af 30. janu-
ar 1904, ligger i ct sommerhusomrade syd for Korshage, jf. kortudsnit.

Den omhandlede ejendom cr udstykket fra ejendommen matr.nr. 18 a og 18
d Rervig by, Rervig. Tillegskendelsen giver tilladelse til at opfore 2 huse
med garager pa et 2 tdr. land stort areal langs vestskellet af matr.nr. 18 d
Rarvig by, Rervig.

Overfredningsnavnet har ved afgerelse af 31. maj 1979 tiltradt, at den op-
rindelige tilladelse af 30. januar 1964 erstattes af en tilladelsc til at opfore 3
sommerhuse pa et areal, der som vist pd udstykningsrids af april 1979 ligger
gst for greften pd matr.nr. 18 a Rervig by, Rervig.

20011201 /4 000/
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Tilladelsen er betinget af, at Fredningsnaevnet kan godkende husenens ydre
{remtreden og narmere placering samt af, at groften i vestsiden ikke lider
skade, samt at beplantningen langs greften bibeholdes."

Det fremgér af det nu il nzvnet tilsendte tegningsmateriale, at havehuset
benavnes gestehus og enskes placeret pd grundens vestlige del, 6 meter fra

skel mod nord og 12 meter fra skel mod vest.

Neaevnets afgorelse:

Det anspgle byggert anses ikke i strid med formélet med Overfredningsnav-
nets kendelse af 25. maj 1962, tinglyst den 30. juni 1962 og Overfrednings-
navnets tillegskendelse af 30. januar 1964, tinglyst den 18. marts 1964 som
andret ved Overfredningsnaevnets senere afgerelse af 31. maj 1979.

Nevnet tillader derfor i medfor af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, opfo-
relse af bjelkehuset pd 78 m? i en etage med grastorvstag. Bebyggelsen méa
placeres i overensstemmelse med den tilsendte situationsplan og det gamle
sommerhus pd ejendommen skal nedrives. Fornavnte havehus/gastehus kan
placeres som angivet i cjendommens vestlige del.

Samtidig tilbagekaldes navnets tilladelse af 2. juni 2003 i sagen F39/03.

Tilladelsen bortfalder sdfremt den ikke er udnyttet inden 3 ar, jf.
naturbeskyttelseslovens § 50, jf. § 66, stk. 2.

Afgorelsen kan efter naturbeskyttelseslovens § 43, jf. § 86, jf. § 87, stk. 1
péklages til Naturklagenavnet (adr. Frederiksborggade 15, 4., 1360
Kobenhavn K) af bla. ansegercn, cjercn og forskellige myndigheder,
foreninger og organisationer. Klagefristen er 4 uger fra den dag, af-
gorelsen er meddelt den pagzldende klageberettigede. Hvis klagefristen
udleber en lordag eller helligdag, forlenges fristen til den felgende
hverdag.

Klage indgives skriftligt til Fredningsnavnet.

Tilladelser mé ikke udnyttes, for klagefristen er udlgbet.

Rettidig klage har opsattende virkning for den péklagede afgorelse,
medmijndre klagemyndigheden bestemmer,agaﬂet / i

/ ,/
/f——’m—»
///

¥ Jgrgensen g

Kopi af kendelsen sendes til:

Benedicte Bojlén og Jens Sjorslev, Classensgade 11 A, 4. th., 2100 Kbh. ©
Nykebing-Rervig kommune, Vesterlyngvej 8, 4500 Nykebing Sj.
Danmarks Naturfredningsforening, Masnedggade 20, 2100 Kgbenhavn &
Skov- og Naturstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 Kbh. O

Vestsjellands Amtskommune, Natur & Miljg, Alleen 15, 4180 Sorg

Udskriftens rigtigh bekrezftes.
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Ar 2004 den 1. juni k1. 14.00 atholdt Fredningsnavnet v/formanden dom-
mer Flemming Jorgensen, Ringsted, det amtsradsvalgte medlem Rolf Dej-
low, @rslev og det lokale medlem Peter Kvarts, Rervig, made i Nykebing-
Reorvig Kommune. L&

Der foretoges:

F20/04 Sag om placering af en skur-
vogn pd matr.nr. 19 at Rervig
by, Rervig, der er omfattet af
deklaration om fredning tinglyst
den 24. juni 1947.

Der fremlagdes skrivelse af 8. marts 2004 fra Vestsjellands Amt, Natur &
Milja, med sagens bilag, ialt 9 stk.

Madt var:
Vestsjellands Amt, Natur & Milje, v/Mogens Berthelsen.
Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité v/formanden Lasse Braae.

Navnet besigtigede ejendommen. Det blev oplyst, at de p.t. meget store
oplag af grenaffald m.v. skyldes den netop overstiede pinse, hvor lodse-
jerne har benyttet pladsen flittigt.

En stor container pa pladsen vil blive fjernet inden for et par dage.

Herefter modte for Nykebing-Rervig kommune, ingenier Aase Lind Hogsbro.

Navnets formand forelagde sagen. Han bemarkede, at deklarationen be-
stemmer, at det for at bevare udsigten fra vejen, Rorvig-Nakke mod ost
udover Isefjorden, ikke er tilladt pd ejendommen at opfore bygninger af
nogen art eller foretage udsigtsforstyrrende beplantning. Det er ligeledes

. forbudt pé arealet at opstille skure, boder, master eller andre indretninger,
som kan virke misbrydende.

Dernast bemarkede formanden, at mandskabsvognen, der har henstet pa
ejendommen i flere ar, ikke er tilladt bibeholdt p4 ejendommen ved nav-
nets afgorelse af 3. august 2000, F39/2000. Det blev ved nzvnsafgerelsen
forudsat, som under sagsbehandlingen oplyst af Nykebing-Rervig kommu-
ne, at der ikke opstilles en mandskabsvogn eller lignende pa ejendommen,
idet renseanleggets faciliteter kan anvendes af personalet.

Mogens Berthelsen oplyste, at Nykebing-Rervig kommunes klage, over
amtets afslag af 8. januar 2004 om dispensation fra naturbeskyttelseslovens
strandbeskyttelseslinie, er for sent indgivet til Naturklagenzvnet, der her-
efter har afvist klagen.
Amtet er af hensyn til precedens ved fremtidig administration af strandbe-
' skyttelseslinien ikke sindet at tillade bibeholdelse af mandskabsvognen in-
den for strandbeskyttelseslinien, hverken med dens nuvarende placering
eller den ansggte placering.

Skov- og Naturstyreisen

J.nr. SN 2001 - (21 - ooy |
Akt.nr (26 ™ BIl. _ : —




L(}e%)/yre\.,ulbagebim;( hvis De far heltf

Danmarks Naturfredningsforenings reprasentant havde ingen bemarknin-
ger.

Neevnets afgerelse:

Navnet har ved sin afgerelse den 3. august 2000 allerede taget stilling til,
at mandskabsvognen ikke kan bibeholdes pd grenpladsen. Den nu ansegte
placering af mandskabsvognen findes ikke at @ndre herpa og findes i strid
med formalet med den tinglyste fredning. Navnet kan derfor ikke i medfer
af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, tillade bibeholdelse af mandskabs-
vognen pa ejendommen, hverken med dens nuvarende placering eller med
den ansegte nye placering. Mandskabsvognen skal derfor vare fjernet fra
ejendommen senest den 1. september 2004.

Tilladelsen bortfalder safremt den ikke er udnyttet inden 3 éar, jf.
naturbeskyttelseslovens § 50, jf. § 66, stk. 2.

Afgarelsen kan efter naturbeskyttelseslovens § 43, jf. § 86, jf. § 87, stk. 1
paklages til Naturklagenzvnet (adr. Frederiksborggade 15, 4., 1360
Kobenhavn K) af bla. ansegeren, ejeren og forskellige myndigheder,
foreninger og organisationer. Klagefristen er 4 uger fra den dag, af-
gorelsen er meddelt den pagaldende klageberettigede. Hvis klagefristen
udleber en lerdag eller helligdag, forlenges fristen til den felgende
hverdag.

Klage indgives skriftligt til Fredningsnzvnet.

Tilladelser ma ikke udnyttes, for klagefristen er udigbet.

Rettidig klage har opsazttende virkning for den paklagede afgarelse,
medmindre klagemyndigheden bestemmer andet.

Det er en betingelse for Naturklagenzvnets behandling af Deres klage, at
De indbetaler et gebyr p4 500 kr. Naturklagenzvnet vil sende Dem en
opkrevning pd gebyret, ndr navnet har modtaget klagen fra amtet/
kommunen/fredningsnevnet. Naturklagenzvnet vil ikke péabegynde
behandlingen af klagen, for gebyret er modtaget. Vejledning om
gebyrordningen kan findes p4 Naturklagen®vnets hjemmeside www.nkn.dk

Peter Kvarts jjrg Jorgensen

Kopi af kendelsen sendes til:

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedegade 20, 2100 Kebenhavn &
Danmarks Naturfredningsforening, lokalkomité v/Lasse Braae, Rervigvej
102, 4500 Nykebing Sj.

Skov- og Naturstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 Kbh. &

Vestsjzllands Amtskommune, Natur & Miljo, Alleen 15, 4180 Sorg

Nykeobing-Rervig kommune, Vesterlyngvej 8, 4500 Nykobing Sj.
Udskriftens rj

t! Ned bekraaftes,
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Ar 2004 den 1. juni kl. 13.00 afholdt Fredningsnzvnet v/formanden dommer Flem-
ming Jergensen, Ringsted, det amtsradsvalgte medlem Rolf Dejlow, Orslev og det lo-
kale medlem Peter Kvarts, Rorvig, mede i Nykegbing Rervig Kommune. L O%

F37/04 Sag om opforelse af et skydetarn pa
matr.nr. 11 ¢ Rervig by, Rervig der
er omfattet af Overfredningsn@vnets
kendelse af 25. maj 1962, med til-
lzegskendelse af 30. januar 1964.

Der foretoges:

Der fremlagdes skrivelse af 5. maj 2004 fra Vestsjzllands Amt, Natur & Miljs, med
sagens bilag, ialt 4 stk.

Madt var:

Vestsjellands Amt, Natur & Milje, v/landskabsarkitekt Christine Brennum-Carlsen.
Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité v/formanden Lasse Braae.

Ejeren af ejendommen, Henry Jakobsen.

Nezvnets formand forelagde sagen. Han bemarkede, at tilstanden p4 ejendommen ifal-
ge fredningen i det vasentlige skal bevares. Al bebyggelse, udover de til engenes
landbrugsmassige drift nedvendige bygninger forbydes. Sk@mmende master, boder
og lignende ma ikke anbringes.

Ejendommen blev besigtiget, herunder det opstillede skydetdrn. Ejeren fremhavede,
at tarnet er opfert i en bevoksning der allerede eksisterede ved fredningens gennem-
forelse i 1964, og at han til alle sider i forhold til tirnet ejer jorden, saledes at han
lovligt kan beskyde bl.a. reve. I 2003 lykkedes det at skyde 7 rave. Han onsker tar-
net som en permanent foranstaltning.

Danmarks Naturfredningsforenings representant bemarkede, at tirnet ses meget tyde-
ligt, iser ndr der ikke er blade pa trzerne. Dertil er det tydeligt fra vejen Korshage
Fjordvej.

Henry Jakobsen oplyste at han, sdfremt han ikke kan f& dispensation, vil flytte tarnet
til en placering uden for det fredede omride, men at det her vil vare mere synligt i
forhold til omgivelserne.

Nazvnet foretog forelebig votering og meddelte herefter, at en permanent ordning for
skydetarnet, sdledes som det nu fremtrader, ikke kan forventes imedekommet. Alene
en Hochsitz uden permanent sidebekledning kan accepteres. Subsidizrt kan accepteres
en afviklingsordning pa 5 ar.

Ejeren Henry Jakobsen @ndrede herefter sin ansegning til en bevaring af skydetarnet
med dets nuvarende placering, nar sidebekledningen med rafter nedtages. Ved brug
af tarnet vil han istedet som sidebekladning opsatte sejldug, og denne vil blive nedta-
get, nar tarnet ikke er i brug. Han tilbyder @ndring af tarnet i overensstemmelse her-
med, senest til jagtsesonens opher den 1. februar 2005.

Skov- og Naturstyrelsen
J.nr. SN 2001 -12LL/H - 000 (
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Naturfredningsforeningens reprasentant fandt at kunne tiltreede den &ndrede ansog-
ning.

Nzvnet foretog votering og traf folgende afgorelse:

Betinget af @ndring af skydetirnet til en Hochsitz, hvortil der kun bruges aftagelig
sejldug som sidebeklzdning, nar tirnet anvendes til sit formal, finder navnet som fol-
ge af den diskrete placering i en bevoksning, at det ikke er i strid med formalet med
Overfredningsnavnets kendelse af 25. maj 1962, med tillegskendelse af 30. januar
1964.

Navnet tillader derfor i medfer af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, bibeholdelse
af tirnet, der fremover bor betegnes som en Hochsitz.

Tilladelsen bortfalder safremt den ikke er udnyttet inden 3 ar, jf.
naturbeskyttelseslovens § 50, jf. § 66, stk. 2.

Afgorelsen kan efter naturbeskyttelseslovens § 43, jf. § 86, jf. § 87, stk. 1
paklages til Naturklagenavnet (adr. Frederiksborggade 15, 4., 1360
Kebenhavn K) af bla. ansegeren, ejeren og forskellige myndigheder,
foreninger og organisationer. Klagefristen er 4 uger fra den dag, af-
gorelsen er meddelt den pigazldende klageberettigede. Hvis klagefristen
udlgber en lerdag eller helligdag, forlenges fristen til den folgende
hverdag.

Klage indgives skriftligt til Fredningsnzvnet.

Tilladelser md ikke udnyttes, for klagefristen er udlebet.

Rettidig klage har opsattende virkning for den pédklagede afgerelse,
medmindre klagemyndigheden bestemmer andet.

Det er en betingelse for Naturklagen®vnets behandling af Deres klage, at
De indbetaler et gebyr p4 500 kr. Naturklagen®vnet vil sende Dem en
opkrevning pd gebyret, nidr nzvnet har modtaget klagen fra amtet/
kommunen/fredningsnavnet.  Naturklagen®vnet vil ikke pabegynde
behandlingen af klagen, for gebyret er modtaget. Vejledning om
gebyrordningen kan findes pa Naturklagenazvnets hjemmeside www.nkn.dk

Gebyret tilbagebetales, hwis De far hel},e/lj%vis medhold i
Dl
<7 m/ W - g !

Peter Kvarts

Kopi af kendelsen sendes til:

Henry Jakobsen, Narrevangsvej 115, 4581 Rarvig

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedegade 20, 2100 Kebenhavn &
Danmarks Naturfredningsforening, lokalkomité v/Lasse Braae, Rervigvej
102, 4500 Nykebing Sj.

Skov- og Naturstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 Kbh. @

Vestsjellands Amtskommune, Natur & Miljg, Alleen 15, 4180 Sore
Nykebing-Rervig kommune, Vesterlyngvej 8, 4500 Nykebing Sj.
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Ved skrivelse af 11. februar 2005 har Vestsjellands Amt, Natur & Milje re-
degjort for forholdene p& Deres ejendom, matr.nr. 10 a Rarvig by, Rervig,
beliggende Sendervangsvej 35.

Amtets henvendelse er foranlediget af Danmarks Naturfredningsforenings
lokalkomité Nykebing Rervig, der havde henledt amtets opmarksomhed pa4,
at der pd ejendommen 1 strid med tinglyste fredningsbestemmelser er opfert
to stald/ladebygninger, opsat et beboelsesskur og en skurvogn samt foretaget
beplantning af en reekke traeer nord for garden, der hindrer udsigten fra vejen
mod Isefjorden.

Natur & Milje har i skrivelsen af 11. februar 2005 bemarket:

"Ejendommen ligger inden for et omrade, der er omfattet af fredningsdekla-
ration tinglyst den 24. juni 1947. Ifelge deklarationen skal det, for at bevare
udsigten fra vejen Rervig - Nakke udover Isefjorden, ikke vere tilladt noget
sted pé arealet at opfere bebygelse af nogen art, ligesom det ikke er tilladt at
foretage udsigtsforstyrrende beplantning. Det er ligeledes pé arealet forbudt
at opstille skure, boder, master eller andre indretninger, som kan virke mis-

prydende.

Anitet har herefter anmodet om ejeren, Carsten Petersens, redegerelse for
sagen og atholdt mede og gennemgang af forholdene pa ejendommen den 4.
november 2004. Med henvisning til redegerelsen blev det oplyst, at beplant-
ningen langs vejen var etableret, da ejendommen blev overtaget 1. oktober
1985. Skurvogn, (klubhus) nord for garden er opsat ca. 1990, skurvogn syd
for garden er opsat ca. 1993 som bemmevarelse - stir i havearealet omgivet
af xldre beplantning.

Maskinhus er opfort 1 1960 og genopfert med den oprindelige beliggenhed i
2000 efter orkanen 1 1999, hvorved den tidligere bygning blev totalskadet.
Nyt maskinhus/garage er opfort primo 2003 efter byggetilladelse fra Nyke-
bing-Rervig kommune.

Carsten Petersen tilbed at fjerne de to skurvogne eller anbringe dem pé en
siddan méde, at de ikke skarmer for udsigten mod fjorden. Ligeledes vil den
udsigtsforstyrrende beplantning langs vejen blive fjernet. Der ansgges om

Fredningsnaevnet
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Fredningsnzvnets godkendelse af byggeriet af maskinhusene, da de er ngd-
vendige driftsbygninger til landbruget.

Amtet finder herefter skurvogn (klubhus) nord for girden ber fiemes , og at
skurvognen opsat i havearealet opsat i havearcalet syd for girden ikke er
misprydende eller skeermer for udsigten udover fjorden. Beliggenheden og
udformningen af maskinhusene giver ikke amtet anledning til bemaerknin-
ger, og sdfremt Fredningsnavnet kan godkende byggeriet, ber beplantingen
langs vejen ud for maskinhusene bevares og alcne beplantningen nord herfor
krevet fjernet.”

Ved skrivelse af 15. marts 2005 har De tilsendt navnet neermere redegerelse
for det opfertc maskinhus samt den opferte lade. Af de tilsendte tegninger
saml fotos fremgér, at maskinhuset pa ca. 134 m?® er belagt med stéltra-
pezplader, der er antrasitgra, og har vaegge og porte i staltrapezplader, der er
kalkhvide.

Laden er pa ca. 130 m? og har grat eternittag med vagge af stéltrapezplader,
der er kalkhvide, og porte og gavispidser i stiltrapezplader, der er svenskro-
de.

Navnet har foranlediget at Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité

blevet tilsendt genpart af amtets redegarelse til nevnet med anmodning om,
at lokalkomitéen tilsender n@vnet sine bemarkninger til sagen. Dette er dog
ikke sket.

Neevnets afgorelse:

Navnet tiltreder og ma, hvis det ikke allerede er sket, kraeve fjernelse af
skurvognen (klubhuset), for Odsherreds rideklub, senest den 1. juni 2005.
Dernast tiltreedes, at skurvognen opsat 1 havearealet syd for garden og omgi-
vet af beplantning kan bibeholdes.

Det tiltreedes endvidere, at beplantningen langs vejen og cykelstien fjernes
nord for ejendommen, bortset fra beplantningen ud for maskinhuset og la-
den. Hvis det ikke allerede er sket, skal den beplantning, der skal fiernes,
veere flernet senest d. 1. juni 2005.

Det opferte maskinhus samt den opferte lade findes, under hensyn til forma-
let med bebyggelserne og den hengéede tid siden deres opfarelse, ikke at
veere 1 strid med formélet med den den 24. juni 1947 tinglyste fredningsde-
klaration.

Neevnet tillader derfor i medfer af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, opfo-
relsen af maskinhuset og laden med den ifelge den tilsendte situationsplan
angivne beliggenhed, og at bebyggelserne er opfort i materialer og farver
som angivet.

Tilladelsen bortfalder safremt den ikke er udnyttet inden 3 ar, jf. naturbe-
skyttelseslovens § 50, jf. § 66, stk. 2.

Afgorelsen kan efter naturbeskyttelseslovens § 43, jf. § 86, jf. § 87, stk. 1
paklages til Naturklagenavnet (adr. Frederiksborggade 15, 4., 1360
Kobenhavn K) af bla. ansegeren, ejeren og forskellige myndigheder,
foreninger og organisationer. Klagefristen er 4 uger fra den dag, af-
gorelsen er meddelt den pagazldende klageberettigede. Hvis klagefristen
udleber en lordag eller helligdag, forlenges fristen til den folgende
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hverdag.

Klage indgives skriftligt til Fredningsnavnet.

Tilladelser ma ikke udnyttes, for klagefristen er udlebet.

Rettidig klage har opsattende virkning for den paklagede afgerelse,
medmindre klagemyndigheden bestemmer andet.

Det er en betingelse for Naturklagenavnets behandling af Deres klage, at
De indbetaler et gebyr pd 500 kr. Naturklagenzvnet vil sende Dem en
opkrevning pd gebyret, nir navnet har modtaget klagen fra amtet/
kommunen/fredningsnzvnet. Naturklagenwvnet vil  ikke pdbegynde
behandlingen af klagen, for gebyret er modtaget. Vejledning om
gebyrordningen kan findes pd Naturklagenavnets hjemmeside www.nkn.dk

Peter Kvarts

Kopi af kendelsen sendes til:
Nykebing-Rervig kommune, Teknik- og Miljg, Vangen 1, 4500 Nykebing Sj.
Danmarks Naturfredningsforening, Masnedegade 20, 2100 Kebenhavn &
Skov- og Naturstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 Kbh. ¥
Vestsjellands Amtskommune, Natur & Miljo, Alleen 15, 4180 Sor
Udskrifteny ™
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Ar2011 den 18. marts k1.13.00 afholdt Fredningsnasvnet v/formanden dom-
mer Flemming Jergensen, Ringsted, og det af miljeministeren udpegede
medlem Rolf Dejlow, @rslev, mede pa Korshage Fjordvej 8A - C, Rervig.
Det af Odsherred kommune udpegede medlem Peter Lon Serensen var ikke
medt uden at melde afbud.

Der foretoges:

F 45/2010 Sag om opferelse af sommerhus pa
200 m*? pi matr, nr. 18cs Rorvig by,
Rervig.

Der fremlagdes skrivelse af 8. juli 2010 fra Odsherred kommune med
sagens bilag ialt 12 stk,

Megdt var:

Ejeren af matr. nr. 18cs, boet efter Kaj C. Larsen ved Jan Enevoldsen og PB
Byg ved Uffe Weedensholdt.

For Odsherred kommune Pia Nielsen.

For Naturstyrelsen Roskilde Christine Bregnnum-Johansen og Annette Jen-
sen.

For Danmarks Naturfredningsforening Steen Axild og Lasse Braae.

For Korshage Grundejerforening Jesper Nielsen og Bo Maltesen.

Ejendommen blev besigtiget.

Neevnets formand bemarkede, at ¢jendommen er omfattet af Overfrednings-
n&vnets kendelse af den 25. maj 1962 med tillegskendelse af den 30. januar
1964 samt tilleegskendelse af 1979, tinglyst den 12. juli 1979.

Nevnets formand bemarkede dertil, at nevnets tidligere sagsbehandlinger,
herunder nzvnets afgerelse af 20. august 2001 om tilladelse til byggeri pd
ejendommen under forudsatning af, at nevnet godkender husets ydre frem-
treeden og naermere placering m.v., vilkar, er mere end 3 ar gamle, hvorfor
naevnets sagsbehandling begynder forfra.

Ejerens repraesentanter oplyste, at der gnskes opfert et sommerhus pa 200
m? pa ejendormmen i1 overensstemmelse med de tilsendte tegninger med situ-
ationsplan fra 2010, sagens bilag 3.

Pia Nielsen oplyste, at det anspgte byggeri overholder lokalplan nr. 58.
Kommunen har endnu ikke behandlet sagen 1 forhold til overholdelse af




bygningsreglementet.
Matr. nr.18cs er den lavest beliggende af de tre grunde og er i niveau med

&en. For at der kan bygges pé ejendommen, ma det anses nadvendigt med
draning eller opfyldning.

Ejerens reprasentanter oplyste, at huset p4 ejendommen enskes placeret pa
en sandbanke. Det er nedvendigt med betydelig ekstra fundering med pele i
5-8 meters dybde. Der enskes ikke etableret jordvarme pa ejendommen, kun
luft til vand. Taget enskes palagt graesterv. Der vil ikke ske egentlig tilkersel
af jord til ejendommen 1 forbindelse med byggeriet. Kun regulering i forbin-
delse med sandbanken til husets fundament.

Grundejerforeningens reprasentanter henviste til sine skriftlige udtalelse sa-
gens bilag 4-6, skrivelser dateret den 29. juli og 14. august 2010. Foreningen
finder det dertil betenkeligt, at et byggeri forudseetter feldning af rigtig
mange treer pd grunden,

Danmarks Naturfredningforenings repraesentanter enskede principalt ikke
byggeri p& ejendommen. Hvis byggeri skal tillades, ber det ikke vaere storre
end 80 m? og uden tilkersel af jord eller anden @ndring af terrenet. Forenin-
gen finder, at feldning af treer pd ejendommen ma begrenses til det strengt
nedvendige.

Efter yderligere dreftelse bestemte n®evnets tilstedevaerende medlemmer, at

sagen udsattes pa ansegers neje beskrivelse af byggeprojektet, der tilsendes
kommunen og Naturstyrelsen. Naturstyrelsen tilsender derpé projektet med

sine bemerkninger til Fredningsnaevnet.

Sagen udsat.

Madet haevet.
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Kopi til:

PB byg ApS, Regissevej 3, 5871 Frorup.

Boet efter Kaj C. Larsen, Blaiken 101, A-6351 Scheffau, Dstrig.

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedagade 20, 2100 Kgbenhavn .
Danmarks Naturfredningsforening, lokalafdeling i Odsherred ved Carl Hen-
rik Haagensen, Vejrhejvej 22, 4540 Farevejle.

Friluftsradet v/Caroline Seehusen, Buerupvej 4, 4450 Jyderup.
Naturstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 Kebenhavn @,

Odsherred Kommune, Ejendom & Byggeri, Radhusvej 75, 4540 Firevele.
Att.: Pia Nielsen.

Naturstyrelsen Roskilde, Ny @stergade 7-11, 4000 Roskilde. Att.: Christine
Brennum-Johansen.

Landinspekter Kia Nielsen, Havnegade 9, 4500 Nykabing Sj.

Korshage Grundejerforening ved Jesper Nielsen, Ved Store Dyrehave 2, 1
th., 3400 Hillergd.

Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 Kgbenhavn V.
(natur@dof.dk), odsherred@dof.dk)..

Peter Lon Serensen, Holbakvej 46, 4571 Grevinge.

Rolf Dejlew, Nyvangsvej 10, Qrslev, 4100 Ringsted.



Danmarks :

Naturfredninesforening
Dato: 2011-03-21

Fredningsnaevnet for Vestsjslland
Tinggade 15
Posthoks 130
4100 Ringsted

-

Vedr. F 48/2010 og F 45/2010, Korshage Fjordvej 8A og 8B/C

Danmarks Naturfredningsforening Odsherred skal hermed rekapitulere indstillingen omkring de to
fredningssager.

Det findes beteenkeligt i s& mange ar at udskyde fristerne for geeldende dispensationer eller tilladelser i
henhold til den oprindelige fredningsdeklaration. | naervasrende sager er der ydermere ikke segt forlzengelse
af fredningsdeklarationens frist. Omradet er fredet, og der bar derfor ikke mere kunne bygges.

Subsidigert kan tilladelserne alene gaelde et almindeligt sommerhus pé fredningstidspunktet. Her kan det
tidligere tilladte nabohus pa matr. 18 ct danne preecedens - bade hvad angér sterrelse og placering pa
grunden. Her foreligger to kendelser fra 2003 pa 92 m2, som blev sendret til 78 m2, hvilket bar veere
maksimum — en starrelse, som svarer til tidligere praksis pa egnen.

Husene skal falde sammen med omgivelserne omkring Langesg Mose, som det kendte, fredede sommerhus
pa Korshage Fjordvej 1 og det nuvaerende hus pa 8B. Det er derfor vigtigt at bevare et beplantningsbeelte ud
mod den abne mose og eng.

Langesemose har bl.a. veeret sidste fristed for dagsommerfugle som isbiafug! og dukatsommerfugl, der dog
ikke er set i nogle ar pa grund af stigende tilgroning — et forhold som man er begyndt at gribe ind overfor ved
naturplejie i omrédet. Et andet krav er naturligvis ro ved selve mosen.

Fundamentet pd 18 cu er placeret uhensigtsmaessigt pa et sted, som har mosekarakter. Det er da heller
aldrig blevet godkendt. Husene pa 18 ¢s og 18 cu bar ligge tilbagetrukket som 18 ct. Der bliver derfor ikke
behov for noget mageskifte.

Det ansagte projekt p& 18 cs har karakter af et heldrshus, som ikke kan opfylde kriterierne. Der ber i givet
fald fremsendes et helt nyt projekt. Der ma i gvrigt heller ikke zendres pa det jordgrundlag, som skal danne
grundlag for huset pa den fredede grund.

De gnskede byggerier pa Korshage Fjordve] 8A og 8 C skal naturligvis desuden overholde bestemmelserne i
lokalplanen for omradet herunder marke naturfarver uden anvendelse af reflekterende materialer og uden
store vinduesflader.

Men grundlzzggende mener vi som sagt ikke, at et byggeri nu vil veere | pagt med fredningsbestemmelserne.
Med venlig hilsen

Danmarks Naturfredningsforening Odsherred

Carl Henrik Haagensen
Formand

Danmarks Naturfredningsforening | Masnedegade 20 | 2100 Kebenhavn @ | TIfF39174000 | Fax3917 4141 | www.dn.dk | dn@dn.dk




Natursty%,sén

UDSKRIFT AF
FORHANDLINGSPROTOKOLLEN
FREDNINGSNAVNET FOR VESTSJAELLAND

LY

Ar2011 den 18. marts k1.13.00 afholdt Fredningsnevnet v/formanden dom-
mer Flemming Jergensen, Ringsted, og det af miljeministeren udpegede
medlem Rolf Dejlow, @rslev, mede ps Korshage Fjordvej 8A - C, Rervig.
Det af Odsherred kommune udpegede medlem Peter Len Serensen var ikke
medt uden at melde afbud.

Der foretoges:

F 48/2010 Sag om opferelse af sommerhus p4
ialt 77 m? og godkendelse af et skur
pa 17,6 m? p4 matr. nr. 18cu Rervig
by, Rervig samt godkendelse af areal-
overforsel af 60 m? fra matr. nr. 18cu
til matr. nr. 18ct og 60 m?* fra matr.
nr. 18ct til matr. nr. 18cu.

Der fremlagdes skrivelse af 21. juli 2010 fra landinspekter Kia Nielsen med
sagens bilag ialt 15 stk.

Medt var:

Ejeren af matr. nr. 18cu Nina Bojlén med Poul Rasmussen.

Ejeren af matr. nr. 18ct Benedicte Bojlén med Jens Sjorslev.

For Odsherred kommune Pia Nielsen.

For Naturstyrelsen Roskilde Christine Brennum-Johansen og Annette Jen-
sen.

For Danmarks Naturfredningsforening Steen Axild og Lasse Braae.

For Korshage Grundejerforening Jesper Nielsen og Bo Maltesen.,

Ejendommen blev besigtiget, og det blev konstateret, at der for en del 4r si-
den er etableret et fundament p& 67 m? til et sommerhus. Dertil henstar en
®ldre 17,6 m? stor skurvogn, der tjener som udhus, p4 ejendommen.

Nevnets formand bemzrkede, at ejendommen er omfattet af Overfrednings-
nevnets kendelse af den 25. maj 1962 med tillzegskendelse af den 30. januar
1964 samt tillegskendelse af 1979, tinglyst den 12. juli 1979. Iflg.
sidstnaevnte afgarelse blev det tilladt tre arvinger af fru Rottwitt Schmidt at
opfere hvert et hus i gstsiden af matr. nr. 18a p4 tre byggegrunde, hver pa
2.030 m?, placeret i sin helhed st for en greftmidte. Det blev betinget af, at
Fredningsnazvnet kunne godkende husenes ydre fremtreeden og nzrmere pla-
cering, samt at groften i vestsiden af det udstykkede ikke led skade, samt at
beplantningen langs graften bibeholdes.



Under j.nr. 62B/1988 tillod nevnet opferelse af et 65 m? stort aflangt som-

merhus samt et 12 m? stort geestehus pa ejendommen. Fristen for byggepro-
Jektet blev senere forlznget til den 1. september 1989.

Nzevnets formand bemerkede, at der ikke senere er givet tilladelse til opfa-
relse af byggeri pa matr. nr. 18cu. Da fristen for tidligere godkendt byggeri

forlengst er udlabet, skal sagsbehandlingen vedrerende ejendommen begyn-
de forfra.

Ejeren oplyste og udpegede stedet, hvor der nu enskes opfert et sommerhus
pa ialt 77,5 m? i overensstemmelse med den til nevnet fremsendte tilsendte
tegning med situationsplan, revideret tegning af 9. februar 2011, sagens bil-
ag 15. Huset enskes opfert med trebekledning, der tjeres samt sort pap pa
taget. Ejeren bemeerkede hertil, at i forhold til det tidligere tilladte projekt er
der nu ikke leengere en sterre glasfacade.

Dertil ansager ejeren om bibeholdelse af den &ldre skurvogn pé 17,6 m?, der
nu henstér som et treeskur p4 fundabloike. Skuret vil fortsat blive sorttjeret
og veere bekledt med tagpap.

Naboen ejeren af matr. nr. 18ct, Benedicte Bojlén bemzrkede ikke at have

bemerkninger til det ansegte, og at hun fandt, at treeskuret ligeledes kunne
bibeholdes nér gavlen vender ind mod hendes ejendom.

Pia Nielsen bemerkede, at under forudsetning af, at arealoverferslerne mel-
lem matr. nr. 18cu og matr. nr. 18ct godkendes af navnet, har kommunen
ikke bemerkninger til projektet i forhold til fredningskendelserne. Der kree-
ves ny byggetilladelse, og kommunen vil nu foretage sagsbehandling. Skuret
finder kommunen ligeledes kan bibeholdes hvis lovgivningen overholdes.

Reprasentanterne for Korshage Grundejerforening oplyste, at foreningen
endnu ikke har foretaget sagsbehandling, Foreningen vil snarest tilsende
kommunen sine bemarkninger til det ansegte.

Christine Brennum-Johansen meddelte, at Naturstyrelsen ikke har bemzerk-
ninger, hverken til sommerhusets opferelse med det nu ansegte areal og pla-
cering, eller bibeholdelse af treeskuret med dets nuvarende placering.

Danmarks Naturfredningsforenings repraesentanter bemaerkede, at hvis der
skal bygges pé grunden, s kan foreningen kun tiltrede et byggeri pa indtil
80 m2.

Foreningen ensker ikke traeskurets bibeholdelse.

Afhensyn til indholdet af den fremlagte korrespondance herunder misforsta-
elser om ¢jendommenes matrikulzre forhold og tidligere godkendelser fra
nevnet, bemarkede formanden: Nevnet har den 13. november 2003 pa ma-
tr. nr. 18ct godkendt opferelse af det p ejendommen nu eksisterende som-
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merhus pd 8§ m* samt udhuset pd 10 m?, alt med deres nuvarende placering.

Neevnets tilstedeverende medlemmer foretog forelabig votering, men be-
sluttede, at udskyde endelig afgorelse til det lokale medlem Peter Lon So-
rensen tillige besigtiger ejendommen og gennemgar sagen. Da navnet lige-
ledes har mgde den 25. marts 2011 vil fortsat votering finde sted ved den
lejlighed. Korshage Grundejerforening far herved mulighed for at afgive sin
udtalelse til sagen, inden navnet treeffer endelig afgarelse.

Sagen udsat.

Magdet slut.
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Kopi til:

Nina Bojlén, Uraniavej 9A, st., 1878 Frederiksberg C.

Benedicte Bojlén, Classensgade 11A, 4 th., 2100 Kgbenhavn @.

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedegade 20, 2100 Kgbenhavn @.
Danmarks Naturfredningsforening, lokalafdeling i Odsherred ved Carl Hen-
rik Haagensen, Vejrhejvej 22, 4540 Féarevejle.

Friluftsradet v/Caroline Seehusen, Buerupvej 4, 4450 Jyderup.
Naturstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 Kabenhavn @.

Odsherred Kommune, Ejendom & Byggeri, Radhusvej 75, 4540 Firevejle.
Att.: Pia Nielsen.

Naturstyrelsen Roskilde, Ny @stergade 7-11, 4000 Roskilde. Att.: Christine
Brennum-Johansen.

Landinspekter Kia Nielsen, Havnegade 9, 4500 Nykgbing S;.

Korshage Grundejerforening ved Jesper Nielsen, Ved Store Dyrehave 2, 1
th., 3400 Hillergd.

Dansk Omitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 Kabenhavn V.
(natur@dof.dk), odsherred@dof.dk).

Peter Len Serensen, Holbzkvej 46, 4571 Grevinge.

Rolf Dejlew, Nyvangsvej 10, Drslev, 4100 Ringsted.
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Den
11. april 2011

Ved mail af 31. marts 2011 har De anseigt om tilladelse til opfarelse af et
udhus pé 8,8 m? p4 matr. nr. 8ek Rarvig by, Rervig.

Ejendommen er omfattet af Overfredningsnavnets kendelse af 25. maj 1962
vedrerende fredning af Langess mose.

Iflg. kendelsen skal tegning og beskrivelse af bebyggelser forinden bebyg-
gelserne finder sted forelagges Fredningsnzavnet til godkendelse.

Det fremgar af ansegningen med situationsplan og tegninger, at udhuset ma-
les sort som eksisterende sommerhus, og at der palagges sort tagpap pa ta-
get.

Nezevnets afgarelse:

Opferelse af det anspgte byggeri findes ikke i strid med forméalet med Over-
fredningsnaevnets kendelse af 25, maj 1962 vedrorende fredning af Langese
mose. Det ansegte findes endvidere at veere af underordnet betydmng i for-
hold til fredmngens formal.

Under hensyn hertil bestemmer naevnets formand - i medfar af naturbeskyt-
telseslovens § 50, stk. 1, jf. forretningsordenen for Fredningsnavn § 9, stk. 4
- at der tillades opferelse af et udhus, nar der anvendes materialer og farver,
som angivet.

Tilladelsen bortfalder sifremt den ikke er udnyttet inden 3 4r, jf.
naturbeskyttelseslovens § 50, jf. § 66, stk. 2.



Kopi til:

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedegade 20, 2100 Kgbenhavn 9.
Danmarks Naturfredningsforening, lokalafdeling i Odsherred ved Carl Hen-
rik Haagensen, Vejrhajvej 22, 4540 Férevejle.

Friluftsrddet v/Caroline Seehusen, Buerupvej 4, 4450 Jyderup.
Naturstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 Kebenhavn @.

Odsherred Kommune, Ejendom & Byggeri, R&dhusvej 75, 4540 Farevejle.
Naturstyrelsen Roskilde, Ny @stergade 7-11, 4000 Roskilde.

Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 Kebenhavn V.
(natur@dof.dk), (odsherred@dof.dk).

Nevnsmedlem:

Rolf Dejlgw, Nyvangsvej 10, Qrslev, 4100 Ringsted.

Peter Lon Serensen, Holbzkvej 46, 4571 Grevinge.
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Klagevejledning

Afgerelsen kan péklages til Natur- og Miljeklagenzvnet.

Klagefristen er 4 uger fra den dag afgerelsen er meddelt (eller datoen for evt.
annoncering).

Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86.

Klagen skal sendes til Fredningsnzvnet, som videresender klagen til Natur-
og Miljeklagenzvnet sammen med afgerelsen og det materiale, der er indga-
et i sagens behandling. (Du far kopi af nzevnets brev til Natur- og Miljgkla-
genzvnet).

Det er en betingelse for Natur- og Miljeklagenzvnets behandling af klagen,
at du indbetaler et gebyr til nevnet, Klagegebyret er fastsat til 500 kr. for
privatpersoner og 3.000 kr. for alle andre klagere, herunder virksomheder,
organisationer og offentlige myndigheder.

Du modtager en opkravning pa gebyret fra Natur- og Miljeklagenzvnet, nar
nzvnet har modtaget klagen fra Naturstyrelsen (navn). Du skal benytte
denne opkr@vning ved indbetaling af gebyret. Natur- og Miljeklagenzvnet
modtager ikke check eller kontanter. Natur- og Miljgklagenzvnet pabegyn-
der behandlingen af klagen, nér gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke pa
den anviste made og inden for den fastsatte frist pd 14 dage, afvises klagen
fra behandling. Vejledning om gebyrordningen kan findes p4 Natur- og
Miljeklagenzvnets hjemmeside.

Gebyret tilbagebetales, hvis

1) klagesagen farer til, at den piklagede afgarelse ndres eller ophaves,

2} klageren far helt eller delvis medhold i klagen, eller

3) klagen afvises som folge af overskredet klagefrist, manglende klagebe-
rettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljeklagenzv-
nets kompetence.

Det bemerkes, at hvis den eneste &ndring af den péklagede afgerelse er for-
lengelse af frist for efterkommelse af afgerelse som falge af den tid, der er
medgaet til at behandle sagen i klagenavnet, tilbagebetales gebyret dog ik~
ke.

Fristen for eventuelt segsmdl ved domstolene er 6 méneder, jf. § 88, stk. 1, i

-

naturbeskyttelsesloven. /”

//’/"*"“qu
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Medtaget |
Naturstyrelsen

©2 MA) 2011

UDSKRIFT AF
FORHANDLINGSPROTOKOLLEN FOR
FREDNINGSNZAVNET FOR VESTSIALLAND

-

Ar2011 den 25. marts kl. 15.00 afholdt Fredningsnevnet v/formanden dom-
mer Flemming Jergensen, Ringsted, det af miljeministeren udpegede med-
lem Rolf Dejlow, @rslev, og det af Odsherred kommune udpegede medlem
Peter Len Serensen, Grevinge mede i Dragsholm.

Der foretoges:

F 4872010 Sag om opferelse af sommerhus pi
ialt 77 m? og godkendelse af et skur
pd 17,6 m* pi matr. ar. 18 cu Rarvig
by, Rervig samt godkendelse af
arealoverfersel af 60 m? fra matr. nr.
18 cu til matr. nr. 18 ct og 60 m?* fra
matr. ur. 18 ¢t til matr. nr. 18cu.

Der fremlagdes som bilag 16 skrivelse af 21. marts 2011 fra Danmarks Na-
turfredningsforening og som bilag 17 skrivelse af 25. marts 2011 fra Kors-
hage Grundejerforening..

De tidligere p4 medet den 18. marts 2011 fremlagte bilag 1-15 var tilstede.

Nevnets formand bemerkede, at nervaerende mede atholdes lejlighedsvis
uden indvarsling i forbindelse med anden sagsbehandling.

Tilstede var:

For Naturstyrelsen Roskilde Christine Brennum-Johansen og Annette Jen-
sen.

Peter Leon Serensen oplyste, at han pd medetidspunktet den 18. marts 2011
kl. 13.00 fejlagtigt var kert til Knarbo Mose i stedet for Korshage Fjordvej.

Han har siden besigtiget ejendommen og sat sig ind i sagen.

Danmarks Naturfredningsforenings skrivelse af 21. marts 2011 blev gen-
nemgéaet.

Neaevnets medlemmer foretog votering.
Nzvnets afgorelse:

Navnet legger til grund at fristen for tidligere tilladelser til byggeri p4 ejen-
dommen er udlebet. Sagsbehandlingen for det ansegte byggeri skal derfor
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begynde forfra.

Nevnet legger endvidere til grund, at grunden gennem &rene er blevet be-
nyttet af ejeren som sommerhusgrund, og at Overfredningsnzavnet i sin afge-
relse fra 1979 har tilladt opferelse af et hus placeret st for greftmidten pa
vilkdr, at groften i vestsiden af det udstykkede ikke vil lide skade, samt at
beplantningen langs greften bibeholdes.

Nevnet finder herefter grundlag for, at der kan opferes et sommerhus pa
grunden. Tidligere er der givet tilladelse til opferelse af et 65 m? stort hus.
Nevnet finder, at dette som anspgt kan udvides i begge ender til ialt 77,5m?
1 overensstemmelse med den til neevnet fremsendte situationsplan med revi-
deret tegning af 9. februar 2011, sagens bilag 15. Huset opferes med trebe-
kledning, der tjzeres samt med sort pap pa taget.

Det er et vilkér, at der i en bredde af 5 meter mod greften mod vest bibehol-
des nuvarende beplantning, der suppleres med yderligere beplantning med

pil.

Som den pétaleberettigede af Overfredningsnavnets kendelse af 25. maj
1962 med tillegskendelse af 30. januar 1964 samt tillegskendelse af 1979,
tinglyst den 12. juni 1979 tillader nevnet i medfer af naturbeskyttelseslo-
vens § 50, stk. 1 opferelse af det anspgte sommerhus p4 ialt 77,5 m? med
den ansggte placering som det fremgér af den tilsendte situationsplan og teg-
ning af 9. februar 2011.

Neevnet tillader demast bibeholdelse af den pa ejendommen i mange &r hen-
staede &ldre skurvogn pa 17,6 m? pa fundablokke, nér den fortsat placeres
som nu med endevaeggene i nord/sydlig retning. Skuret skal forblive sorttja-
ret og vare beklaedt med tagpap. Tilladelsen til skurvognens bibeholdelse
tidsbegreenses til den nuvaerende ejers ejertid.

Endvidere godkender Fredningsnavnet arealoverfersel af 60 m? fra matr.
nr.18cu til matr, nr. 18ct og 60 m? fra matr. nr. 18ct til matr. nr. 18cu, sale-
des som det fremgér af kortmateriale af 19. juli 2010 fra landinspekter Kia
Nielsen, sagens bilag 2.

Sagen sluttet.

Meadet haevet.

Klagevejledning

Afgerelsen kan paklages til Natur- og Miljegklagenavnet.

Klagefristen er 4 uger fra den dag afgerelsen er meddelt (eller datoen for evt.

annoncering).

Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86.
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Klagen skal sendes til Fredningsnzvnet, som videresender klagen til Natur-
og Miljeklagenevnet sammen med afgerelsen og det materiale, der er indga-

et i sagens behandling. {Du far kopi af nevnets brev til Natur- og Miljekla-
genzvnet).

Det er en betingelse for Natur- og Miljeklagenevnets behandling af klagen,
at du indbetaler et gebyr til neevnet. Klagegebyret er fastsat til 500 kr. for
privatpersoner og 3.000 kr. for alle andre klagere, herunder virksomheder,
organisationer og offentlige myndigheder.

Du modtager en opkravning pa-gebyret fra Natur- og Miljeklagenzvnet, nar
navnet har modtaget klagen fra Naturstyrelsen (navn). Du skal benytte
denne opkravning ved indbetaling af gebyret. Natur- og Miljeklagenzvnet
modtager ikke check eller kontanter. Natur- og Miljoklagenzvnet pdbegyn-
der behandlingen af klagen, nér gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke pé
den anviste méde og inden for den fastsatte frist p4 14 dage, afvises klagen
fra behandling. Vejledning om gebyrordningen kan findes p& Natur- og
Miljeklagenzevnets hjemmeside.

Gebyret tilbagebetales, hvis

1) klagesagen forer til, at den pdklagede afgarelse &ndres eller ophaves,

2) klageren far helt eller delvis medhold i klagen, eller

3) klagen afvises som folge af overskredet klagefrist, manglende klagebe-
rettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljeklagensv-
nets kompetence.

Det bemeerkes, at hvis den eneste &ndring af den paklagede afgerelse er for-
lengelse af frist for efterkommelse af afgorelse som folge af den tid, der er
medgaet til at behandle sagen i klagenaevnet, tilbagebetales gebyret dog ik-
ke.

Fristen for eventuelt spgsmél ved domstolene er 6 méaneder, jf. §
naturbeskfﬁlsesloven T 7
P/)/ % :/":7;"??:44&7
¢eter Leon Berensen lemxr(l}ﬁg Jorgensen
/ 4




Kopi sendt den 27. april 2011 til:

Nina Bojlén, Uraniavej 9A, st., 1878 Frederiksberg C.

Benedicte Bojlén, Classensgade 11A, 4 th., 2100 Kebenhavn @.

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedagade 20, 2100 Kabenhavn @.
Danmarks Naturfredningsforening, lokalafdeling i Odsherred ved Carl Hen-
rik Haagensen, Vejrhajvej 22, 4540 Férevejle.

Friluftsradet v/Caroline Seehusen, Buerupvej 4, 4450 Jyderup.
Naturstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 Kgbenhavn @.

Odsherred Kommune, Ejendom & Byggeri, Radhusvej 75, 4540 F arevejle.
Att.: Pia Nielsen.

Naturstyrelsen Roskilde, Ny @stergade 7-11, 4000 Roskilde. Att.: Christine
Bronnum-Johansen.

Landinspekter Kia Nielsen, Havnegade 9, 4500 Nykebing Sj.

Korshage Grundejerforening ved Jesper Nielsen, Ved Store Dyrehave 2, 1
th., 3400 Hillered.

Dansk Omitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 Kgbenhavn V.
(natur@dof.dk), odsherred@dof.dk).

Peter Len Serensen, Holbzkvej 46, 4571 Grevinge.

Rolf Dejlew, Nyvangsvej 10, Drslev, 4100 Ringsted.
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Modtaget i
Naturstyrelsen

27 JUN1 2011

FREDNINGSNAVNET FOR VESTSJALLAND Jermbanegade 3 A, 1

4000 Roskilde
QOdsherred kommune Postadresse;

Teknik & Miljg Helligkorsvej 7
Att.: Henrik Mysager Knudsen 4000 Roskilde
Radhusvej- 75 :
4540 Farevejle
S TIf. 56 64 2726
E-post:
vestsjaelland@
fredningsnaevn.dk

F 95/08

jfr.

¥ 22/07
Deres j.nr.
3143841
Den

21. juni 2011

I skrivelse af 30. marts 2011 har Fredningsnzvnet pany rettet henvendelse
til kommunen om forholdene pd matr. nr. 16e Rervig by, Rervig tilherende
Kobenhavns Lezrerforenings Kolonier.

Omradet er omfattet af Overfredningsnavnets kendelse af 25, maJ 1962 ved-
rerende fredning af Langesa Mose.

I mail af 16. maj 2011 med 4 fotos - det ene et over31gtsfoto har kommu-
nen oplyst falgende:

"Odsherred Kommune har den 5. april 2011 besigtiget arealet med fold og '
skure.

Siden sidste besigtigelse har Kebenhavns Larerforenings Kolonier flemet
den gule container med videre, der stod uden for indhegningen og 1 stedet
opfert et treeskur med samme placering ud mod Eriksmindeve;.

Odsherred Kommune kan acceptere gedefolden, der nu indeholder haenge-
bugsvin, og det mere diskrete traskur.

Ddg vil Odsherred Kommune anbefale, at skuret flyttes til en placering len-
gere mod nord - se vedlagte kort". (Oversigtsfotoet)



Nzevnets afgarelse:

Nevnet anser henvendelsen som en ansegning pi Kebenhavns Larerfore-
nings Koloniers vegne.om bibeholdelse af gedefolden og treeskuret.

Nevnet finder, at gedefolden og traeskuret under hensyn til formélet kan bi-
beholdes pd ejendommen, som det fremgér af de fremsendte fotos, dog at
treeskuret skal flyttes til den af kommunen anbefalede placering af skuret
leengere mod nord. - se vedhaftede oversigtsfoto.

Neevnet treffer afgerelse som pataleberettiget af Overfredningsnaevnets ken-
delse af 25. maj 1962 jfr. naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1.

Klagevejledning
Afgarelsen kan péklages til Natur- og Miljeklagenzevnet,

Klagefristen er 4 uger fra den dag afgerelsen er meddelt (eller datoen for evt.
annoncering).

Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86.

Klagen skal sendes til Fredningsn®vnet, som videresender klagen til Natur-
og Miljeklagenzvnet sammen med afggrelsen og det materiale, der er indga-
et i sagens behandling. (Du far kopi af navnets brev til Natur- og Miljekla-
genavnet).

Det er en betingelse for Natur- og Miljoklagenavnets behandling af klagen,
at du indbetaler et gebyr til nevnet. Klagegebyret er fastsat til 500 kr. for
privatpersoner og 3.000 kr. for alle andre klagere, herunder virksomheder,
organisationer og offentlige myndigheder.

Du modtager en opkrevning pa gebyret fra Natur- og Miljeklagenaevnet, nir
nzvnet har modtaget klagen fra Naturstyrelsen (navn). Du skal benytte
denne opkraevning ved indbetaling af gebyret. Natur- og Miljeklagenavnet
modtager ikke check eller kontanter. Natur- og Miljeklagenevnet pabegyn-
der behandlingen af klagen, nfr gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke pa
den anviste méade og inden for den fastsatte frist p& 14 dage, afvises klagen
fra behandling. Vejledning om gebyrordningen kan findes pa Natur- og
Miljeklagenzvnets hjemmeside.

Gebyret tilbagebetales, hvis

1) klagesagen forer til, at den paklagede afgerelse =ndres eller opheves,

2) klageren far helt eller delvis medhold i klagen, eller

3) klagen afvises som folge af overskredet klagefrist, manglende klagebe-
rettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljeklagenzv-
nets kompetence. -
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Det bemearkes, at hvis den eneste zndring af den paklagede afgerelse er for-
lengelse af frist for efterkommelse af afgarelse som folge af den tid, der er
medgdet til at behandle sagen i klagenavnet, tilbagebetales gebyret dog k-
ke.

£y

Fristen for eventuelt sagsmél ved domstolene er 6 méaneder, jf. § y

Peter




Kopi til:

Kabenhavns Leererforenings Kolonier, Frydensdalsvej 20, 1809 Frederiks-
berg C.

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedegade 20, 2100 Kgbenhavn @.
Danmarks Naturfredningsforening, lokalafdeling i Odsherred ved Carl Hen-
rik Haagensen, Vejrhajvej 22, 4540 Farevejle.

Friluftsridet v/Caroline Seehusen, Buerupvej 4, 4450 Jyderup. .
Naturstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 Kobenhavn .

Naturstyrelsen Roskilde, Ny @stergade 7-11, 4000 Roskilde.

Att.: C. Bronnum-Johansen.

Dansk Omitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 Kgbenhavn V.
(natur@dof.dk), (odsherred@dof.dk).

Peter Len Serensen, Holbzkvej 46, 4571 Grevinge.

Rolf Dejlew, Nyvangsve]j 10, Orslev, 4100 Ringsted.
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UDSKRIFT AF
FORHANDLINGSPROTOKOLLEN FOR
FREDNINGSNAVNET FOR VESTSJALLAND

Onsdag den 27. marts 2013 kl. 14.30 holdt Fredningsnavnet bestdende af nestformanden, dommer
Svend Erik Hansen, det af Miljoministeren udpegede medlem, Rolf Dejlow, og det kommunalt
udpegede medlem, Peter Lon Serensen mede pa Korshage Fjordvej 8 A, 4581 Rorvig.

Der foretoges:

F 22/2012
NST 4112-00023 Ansegning fra ejeren af matr. nr. 18cs Rervig by, Rervig,
beliggende Korshage Fjordvej 8 A, 4581 Rervig om tilladelse til at
opfore et sommerhus med overdekket terrasse og indgang.
Der fremlagdes:
e Ansegning af 28. marts 2012 med reviderede tegninger
e Udtalelse af 1. maj 2012 fra Korshage Grundejerforening
e Naturstyrelsens udtalelse af 22. maj 2012
e Mails af 16. og 24. maj 2012 fra Odsherred Kommune til henholdsvis John Nerbork og

fredningsn@vnet om udgravning af terren samt om opsamling og afledning af
overfladevand

Mail af 6. juli fra samme til John Nerbork om samme sporgsmaél

Mail af 27. februar 2013 fra samme til fredningsnavnet med udtalelse om byggeriet
Naturstyrelsens udtalelse af 13. marts 2013

Udtalelse af 25. marts 2013 fra Danmarks Naturfredningsforening Odsherred

For Naturstyrelsen madte ingen.

For Odsherred Kommune medte Henrik Mysager Knudsen

For Danmarks Naturfredningsforening medte Troels Brandt

For ejeren Ingelise Badsted medte ingen

For Korshage Grundejerforening madte ingen

Naboerne Jan og Benedikte Sjerslev samt Sybille Bojlén var modt

Der foretoges besigtigelse af grunden.

Sybille Bojlén fortalte, at hun er barnebarn af den oprindelige udstykker. Hendes farmor havde
tilladelse til at udstykke 2 store grunde ved det vestlige skel af sin ejendom. Denne tilladelse blev
med Overfredningsnavnets tilladelse "ombyttet" til at métte udstykke 3 mindre grunde ved det
ostlige skel af ejendommen. Hendes tre bern trak lod om de tre grunde, og det blev Bojléns faster,
der fik Korshage Fjordvej 8A, hvilket fasteren var meget ked af, da der er tale om en lavt liggende
grund, hvortil der kommer vand fra de omliggende og hejere arealer, sdledes at grunden ofte star
under vand. Bojlén fik selv lov at bygge et mindre sommerhus efter den oprindelige frists udleb,
fordi der allerede var lavet fundament til et hus.
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Bojlén mente at vide, grunden pd Korshage Fjordvej 8 A nu er sat til salg. Ejeren har 1 gvrigt et
andet sommerhus pa Korshage Fjordve;.

Jan og Benedikte Sjorslev fortalte, at de havde skyndt sig at bygge et mindre sommerhus inden den
oprindelige frists udleb, da de regnede med, at fristen ikke ville forlenget.

JN Montage ApS sogte den 28. marts 2012 pa vegne ejeren om tilladelse til at opfere et sommerhus
pa 197,5 m? med en overdaekket terrasse pa 26.9 m? og en overdakket indgang pa 8 m”. Husets
hgjde er reduceret til 4,43 m. Yderveggene skal beklaedes med laerk pa klink. Huset skal have
greestag/sedum. Tagheeldningen er ca. 25°. Tagrender skal veere af kobber. Vinduer og udvendige
dere udferes i farve RAL 9004.

Regnvand fra tagnedleb skal ledes til en 4 m® nedgravet beholder for genbrug til toiletskyl. I
tilfzelde af overkapacitet enskes overlabet fort til Skjernrenden. Kloakledning fra gulvafleb, toilet
og kekkenvask skal fores til et internt kloaksystem med 5.000 1 nedgravet tank.

I forbindelse med byggeriet skal der afreommes muld 1 bygningens areal og i en 1,5 meter bremme
omkring bygningen. Mulden enskes lagt i depot pé grunden til senere genlagning eller bortkersel.
Der skal i bygningsarealet og i en bremme pé 1,5 meter omkring bygningen udgraves til
baeredygtigt niveau. Herefter udlaegges et sandlag.

Rédgiver John Nerbork har telefonisk til Naturstyrelsen oplyst, at sokkelhgjden pé byggeriet bliver
20 cm, og at grundvandsspejlet pa grunden ligger 40 cm under nuvarende niveau.

Ejendommen har et grundareal pa 2.491 m”.
Forhistorie.

Den 20. august 2001 (F 46/2001) gav fredningsnavnet tilladelse til bebyggelse pa ejendommen
under forudsatning af, at fredningsnevnet kunne godkende husets ydre fremtreeden og naermere
placering, at groften 1 den vestlige side ikke lider skade, og at beplantningen langs graften
bibeholdes.

Den 2. juni 2004 segte ejeren om forlengelse af tilladelsen i endnu 3 ér eller lengere (F 64/2004).
Fredningsnavnet svarede den 6. september 2004, at nevnet ikke fandt grundlag for yderligere
sagsbehandling, nar der fortsat ikke var et konkret projekt.

Den 14. april. april 2008 blev der pd ny segt om godkendelse af et byggeri (F 79/2008). Projektet
angik et bindingsvaerk sommerhus med et beboelsesareal i stueplan pa 128 m” og pa 1. sal 71 m”.
Huset skulle have sort treeveerk, murede tavler, vinduer og udvendige dere skulle vere hvide.
Odsherred Kommune gav den 20. august 2008 tilladelse til det ansggte pa nermere betingelser, og
den 19. november 2008 meddelte kommunen fredningsnavnet, at kommunen ikke havde
bemarkninger til ansegningen, hvis husets placering og udseende kunne godkendes af
fredningsnavnet. Miljocenter Roskilde udtalte den 20. januar 2009, at kommunen havde oplyst, at
placering og udvendig bekladning ikke er 1 overensstemmelse med den galdende lokalplan,
medens hgjden og anvendelsen af tagetagen er i strid med bygningsreglementet. Kommunen agtede
ikke at meddele dispensation. Miljecentret var i princippet enig i kommunens synspunkter og fandt,
at fredningsnavnet ikke kunne ikke tage endelig stilling til ansegningen. Fredningsnevnet stillede
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den 5. februar 2009 sagen 1 bero pa foreleggelse af et andret projekt, som opfylder kommunens
indvendinger. Da et revideret projekt ikke inden var modtaget, sluttede fredningsnavnet den 18.
august 2009 sagen.

Den 8. juli 2010 sendte Odsherred Kommune fredningsnavnet en ny hering om et sommerhus pa
200 m* (F45/2010). Kommunen meddelte ikke at have bemeerkninger til, at der blev givet tilladelse
forudsat, at husets placering og udseende kunne godkendes af fredningsnavnet. Korshage
Grundejerforening kom i brev af 29. juli 2010 med en reekke bemarkninger til det ansogte. P&
fredningsneevnets anmodning afgav kommunen en udtalelse af 14. september 2010, hvoraf fremgar,
at

"... grunden ligger lavt, og at den om vinteren er oversvemmet. I forbindelse med byggeriet skal der ryddes en del
treer.

Rydning af traeer i et fugtigt omrade vil typisk ege vandstanden i perioder.

Det er uklart, om der skal fyldes jord pa eller der skal drenes. I sidste tilfaelde vil det kunne pavirke vandstanden i
den fredede eng vest for. Engen, der er del af Langsemosen, er tillige omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3,
hvorfor der ikke uden dispensation mé foretages indgreb i eller uden for engen, der kan @ndre tilstanden i engen.

Kommunen er ikke til sinds at dispensere til indgreb, der kan @ndre tilstanden i engen. Heller ikke efter byggeriet er
fuldfert, og der opstar fugtproblemer.

Skal der dreenes pa engen, er det bygherres ansvar at pavise, at en dreening ikke har effekt pa § 3 engen.

Vandleb
Pa en af de indsendte tegninger, ... er der angivet aflab til mindre recipient, nemlig groften i skel ind til fredningen
og den beskyttede eng.

Det er uklart, hvad der skal afledes til groften. Vandlebet ender i et Natura 2000 omréde.
Kommunen vil vaere restriktiv med hensyn til en sddan udledning.

Beplantning
Kommunen anbefaler, at bestemmelserne om beplantning i deklaration af 8. august 1983 overholdes.

Skal der ryddes mere end der foreskrives i deklarationen, skal bygherre indsende en beplantningsplan til kommunen.

"

Miljecenter Roskilde meddelte den 7. oktober 2010, at miljecentret kunne tiltrede kommunens
udtalelse.

Fredningsnavnet atholdt mede den 25. marts 2011 péd ejendommen. Udfaldet af medet blev, at
nevnet anmodede Odsherred Kommune om stillingtagen til, om ejendommen var omfattet af
naturbeskyttelseslovens § 3, og om kommunen i bekreftende fald ville dispensere til et byggeri.
Naevnet efterlyste ogsd kommunens konsekvensvurdering af, om byggeprojektet er 1 strid med, at
arealet ogsa er Natura 2000 omrade. Endelig anmodede n@vnet om at fa ejerens ngje beskrivelse af
byggeprojektet.

Fredningsnavnet modtag med mail af 8. december 2011 kommunens redegerelse gaende ud pa, at
ejendommen pé trods af at vaere domineret af el og birk, der tdler heoj vandstand, ikke kan betragtes
som § 3-omrade i sin nuverende tilstand, og at ejendommen ikke ligger inden for et Natura 2000
omréde, samt at kommunen vurderer, at et byggeri ikke vil vare i konflikt med beskyttelse af bilag
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[V-arter. Kommunen vurderer, at der vil ske en vandstigning pa grunden, nér der fjernes traeer i
forbindelse med et byggeri, hvilket ejeren har erklaeret at vaere indforstdet med. Kommunen oplyste
at kunne godkende byggeriet, hvis det gennemfortes pd nogle vilkar/begrensninger stillet af
kommunen om afledning af vand fra huset/ejendommen.

Fredningsnavnet sluttede sagen den 2. februar 2012, da ejeren ikke havde fremsendt et neje
beskrevet byggeprojekt.

Naturstyrelsen har oplyst, at ejendommene Korshage Fjordvej 8B og 8C begge er pé 2.030 m?.

P4 Korshage Fjordvej 8B er der ifolge BBR et sommerhus opfert i 2005 pa 81 m” med et udhus pé
10 m?.

Pa Korshage Fjordvej 8C har fredningsnavnet den 25. marts 2011 givet dispensation til et
sommerhus pa 77,5 m* og bibeholdelse af et skur (skurvogn) pa 17,6 m’. P& grunden var der et
fundament, som blev opfert pa baggrund af en tidligere tilladelse til at bygge et sommerhus.

Fredningen.

Der er den 18. februar 1961 tinglyst en servitut om fredning af Langese Mose. Ejendommen blev
omfattet af Overfredningsnavnets kendelse af 25. maj 1962 om fredning af Langese Mose.
Servitutten og fredningen er en status quo-fredning og gar "i det vaesentlige ud pa at bevare den
nuvarende tilstand."

Ved Overfredningsn@vnets tillegskendelse af 30. januar 1964 blev der givet tilladelse til, at den
davarende ejer af matr. nr. 18a Rervig by, Rervig, som matr. nr. 18cs er udstykket fra, langs
vestskellet kan opfore to huse med garage pa 2 tdr. land af ejendommen. Husenes placering og
udformning skal godkendes af fredningsnavnet, "séledes at husenes tagbekledning bliver enten
graestorv eller stratag."

Naturstyrelsen har oplyst, at det i flere breve er oplyst, at Overfredningsnavnets kendelse af 31. ma;j
1979, som ikke er tinglyst hverken pd matr. nr. 18cs (Korshage Fjordvej 8A), 18ct (Korshage
Fjordvej 8B) eller 18cu (Korshage Fjordvej 8C), @ndrede den oprindelige tilladelse til nu at opfere
tre sommerhuse pd den ostlige del af matr.nr. 18a, angiveligt betinget af, at fredningsnavnet kunne
godkende husenes ydre fremtreeden og naermere placering, samt af, at greften pa vestsiden af det
udstykkede ikke lider skade, samt at beplantningen langs groften blev bibeholdt. Tilladelsen blev
givet for 5 ar.

Vestsjellands Amt skrev den 15. august 1988 til fredningsnavnet, at neevnet den 27. juni 1984 gav
en ny tilladelse pa 5 ar til at opfere sommerhuse pa matr. nr. 18ct og 18cu.

Pé skode ved salg af matr. nr. 18cs tinglyst den 17. september 1984 er der skrevet: "Med hensyn til
de pa ejendommen pahvilende servitutter og andre byrder, hvormed keberen er blevet gjort bekendt,
henvises til ejendommens blad i tingbogen. Herunder til skrivelse af 27.06.84 fra Fredningsnavnet
for Vestsjellands amts nordlige fredningskreds angaende byggepligt inden 31. maj 1989."

Naturstyrelsen har ikke kunnet finde hverken Overfredningsnavnets kendelse af 31. maj 1979 eller
fredningsnavnets tilladelse af 17. juni 1984, og kender derfor ikke skrivelsernes praecise ordlyd.
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Udtalelser om byggeriet.

Korshage Grundejerforening har skriftligt udtalt:

Der er tale om et meget stort hus i forhold til en for omréadet lille grund. Realisering af projektet vil derfor
nedvendiggere en na&sten total rydning af grunden, hvilket ikke ses at harmonere med de sarlige naturhensyn og
fredningsbestemmelserne.

Lokalplanen siger maks. 200 kvm. Men spergsmalet er, om det er foreneligt med fredningerne pa de tre grunde at
bygge sa stort, altsé taet pa 10%. Det har neppe varet forudsaetningen, da fredningen blev lavet - dengang var de
200 kvm. jo ikke fastlagt nogen steder.

Desuden opgeres arealet i det nye projekt til 197 kvm. Men dertil, mener vi, skal laegges overdaekket terrasse og
indgang pa i alt 35 kvm. Der er tale om en integreret del af huset, som saledes kommer op pa 232 kvm. som er en
overskridelse af lokalplanens 200 kvm.

Grunden er meget fugtig og en realisering af projektet ser efter beskrivelsen at demme ud til at medfere uantagelig
terreenregulering i form af afgravning og derefter deponering af betydelige mangder jord. Som noget nyt i forhold til
forrige projekt er der ogsa tale om nedgravning af store tanke til opsamling af aflebsvand, dels overfladevand, her
endda med overleb til Skernrenden.

Lokalplanen tillader grastag, men ifolge projektet vil man laegge et specialprodukt pd, som med sit kunstige udtryk
og brogede farver ikke ligner et naturligt graestag som angivet i lokalplanen, og som mé foretraeekke, ikke mindst pa
en fredet grund.

I projektmaterialet omtales en hems, men det fremgér ikke, hvor stort et areal den har. Vi ger opmarksom pa
bygningsreglementets begransning pa 4,5 kvm."

Danmarks Naturfredningsforening Odsherred har skriftligt udtalt.

Danmarks Naturfredningsforening Odsherred fremsendte 22/3 2011 et indlaeg i en tidligere fase af denne sag
(F48/2010), som den gang blev behandlet sammen med naboejendommene.

For overskuelighedens skyld skal vi rekapitulere vores holdning i denne sag og samtidig henvise til de efterfolgende
kendelser af denne type.

Som omtalt sidste gang fandt vi det betaenkeligt overhovedet at bygge i betragtning af de mange ars udskydelse af
fristerne for de gaeldende tilladelser i fredningsdeklarationen. Vi ankede dog ikke afgarelsen pa den ene af
naboejendommene, hvor der blev tilladt et hus pa 77,5 m* samt udhus.

Danmarks Naturfredningsforenings erfaring i fredningssager er, at fredningsnavnene pt. tillader et samlet bebygget
areal maks. 120 m? for sommerhuse, nér forholdene taler derfor, men at det normalt ligger under 100 m? — hvilket da
ogsa er publiceret pa vores hovedforenings offentlige hjemmeside.

Dette er yderligere bekraftet i de tre efterfolgende afgerelser fra Natur- og Miljeklagen®vnet, hvor der tages stilling
til rimelig sommerhussterrelse i fredet omrade (522-00079 af 23/3 2012, 522-00016 af 22/11 2011 og 522-00009 af
29/3 2011). Disse afgerelser ligger alle under 80 m”. I en anden afgorelse er man kommet til 120 m?, men det var en
helédrsbolig (NMK-522-00161 af 29/1 2013). Samtidig henviser Natur- og Miljeklagenavnet i NMK-200-00016 af
22/11 2011 til de kendelser, der tidligere har varet i Naturklagenavnet omkring sommerhuse i landzone, hvor
Naturklagenavnet i NKO 483 af juni 2009 pa det nermeste resumerer sin praksis, og i NKO 319 af marts 2004
direkte nevner en nordsjellandsk praksis pa 70-80 m’. Det er vanskeligt at forestille sig, hvorfor praksis i Odsherred
skulle indebare behov for og ret til storre sommerhuse end i Nordsjalland, og vi noterer os da ogsé, at Odsherred
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Kommune til Naevnet i en anden sag har fremsendt en NoMo-udtalelse, som lyder pa 60-80 m” i landzone. De
nevnte afgerelser 14 gjensynligt ogsé 1 landzone, men klagenavnets preemisser gik alene pa
fredningsbestemmelserne. Hvis man har fundet anledning til at frede med status quo-bestemmelser i
sommerhuszone, afviger formalet naeppe fra de hensyn, som begranser sommerhussterrelsen i landzone.

Det skal i1 gvrigt bemaerkes, at Naturklagenavnet ogsa gav afslag pé en terrasse i sagen af 22/11 2011.

Det synes underforstaet i praksis — og n@vnes i en enkelt sag — at hussterrelserne i ejendommens omgivelser har
betydning i den konkrete vurdering, som altid udeves i forhold til beskyttelsesformélet. Imidlertid kan Korshage
Fjordvej 8A ikke sammenlignes med de gvrige huse i sommerhuszonen ved Korshage, da disse grunde ikke er
fredet. Den pageldende ejendom og dens tre sydlige naboparceller er specielt udvalgt som en del af Langese Mose-
fredningen og skal alene vurderes i den sammenheng.

Seerligt i denne sag er naturligvis, at der ikke er tale om en udvidelse, men en nybygning, som man gav ret til ved
Overfredningsnavnets fredning i 1964 og den supplerende kendelse i 1979. Da man ikke udtog den pégaldende
ejendom af fredningen, men gjorde status quo-fredningsreglerne gaeldende og blot gav ret til et sommerhus, som
skulle godkendes af fredningsmyndighederne, kan der ikke argumenteres for, at dette hus ikke skal respektere
gaeldende praksis for fredede ejendomme — en praksis som da ogsa er overholdt pé de tre fredede naboejendomme,
som var omfattet af samme tilladelse for de parceller, som ligger direkte op ad Langese Mose. Her er bebyggelsen
siledes mellem 57 og 100 m”. Udskydelsen af udnyttelsen kan ikke give ret til storre hus end forholdene pa
fredningstidspunktet — som ma have varet Overfredningsnavnets forudsatning.

For grundens vedkommende deler vi kommunens betaenkeligheder i brevet af 26/2 2013 — og vi skal specielt neevne

at &ndring af jordfladen uden for det bebyggede areal vil vare i strid med fredningsformalet. Det er vigtigt at bevare

et beplantningsbzlte ud mod den &bne mose og eng — som i gvrigt tidligere har varet det sidste fristed for sjeldne
dagsommerfugle som isblafugl og dukatsommerfugl.

Byggeriet skal naturligvis desuden overholde bestemmelserne i lokalplanen for omrédet — herunder merke
naturfarver uden anvendelse af reflekterende materialer og uden store vinduesflader. Det synes overholdt i de
beskrivelser, vi har set.

Vi er lidt i tvivl om, hvorvidt vi har faet alt materiale vedrerende Korshage Fjordvej, men forskellen pé det ansegte,

som vi leeser til 197,5 m” + terrasse, og ovennavnte praksis er sa stor, at der under alle omstaendigheder efter vor
opfattelse skal gives afslag pa det ansogte.

Odsherred Kommune har den 26. februar 2013 skriftligt udtalt:

"Den 13. februar holdt Odsherred Kommune mede med JN-Montage, det byggefirma, der skal opfere sommerhuset.
Firmaet har faet fuldmagt til at handle pa vegne af bygherre.

Péa modet blev byggefirmaet orienteret om, hvilke betingelser Natur og Milje og Trafik vil stille i forbindelse med
byggeriet.

Hele grunden er treebevokset, og det vurderes, at ca. 300 m* grund skal ryddes for at fa plads til byggeriet.

Som folge af rydning af de mange treeer ma det forventes, at grunden bliver mere vandlidende. I vinterhalvaret er
vandstanden i Skjernrenden nesten i niveau med grunden.

Bygherre har udtalt, at han er indstillet pa at leve med den egede fugtighed pa grunden og intet vil foretage sig i den
henseende. Han har s& samtidigt erkendt, at det kan blive svart eller umuligt at etablere en have eller lignende.

Heraf fremgar implicit, at en senere ansggning om tilladelse til palaegning af jord eller draening/vandafledning til
Skjernrenden ikke kan imedekommes.

Vandlebsvedligeholdelsen af Skjernrenden vil ikke blive endret.
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Natur, Milje og Teknik har ingen indvendinger mod, at der nedgraves en 4 m’ opsamlingstanktank til genbrug ifm.
toiletskyl, sdfremt overskydende vand forbliver pd grunden.

JN-Montage naevner i sin korrespondance, at ved genetablering af kanalerne p& grunden vil den meste afvanding
kunne klares. Der kan ikke erkendes kanaler pa grunden, og der kan heller ikke erkendes "ujevnheder” i brinken
langs Skjernrenden. Under alle omstaendigheder vil en genetablering af kanaler here under begrebet
terreenaendringer.

Pé vilkar kan Natur & Milje og Trafik sige god for byggeriet.

e Huset bygges pé en pude af sand

e Den jord, der bortgraves, hvor sandpuden placeres, udspredes ikke pa matriklen, men bortkeres

e  Arecalet, der pavirkes af byggeriet, begraenses mest muligt

e Der ma ikke foretages terreenaendringer uden for det areal, hvor sandpuden placeres

e Der ma ikke ledes vand til Skjernrenden ud over, hvad der naturligt vil lebe til ved sterre regnvejrshaendelser,
hverken ved pumpning, draening eller gravning af afledningskanaler.

e Skjernrenden mé ikke pa nogen made pavirkes

e Beplantningen langs Skjernrenden skal bevares i en bredde af 5 m (FN’s tilladelse af 20. august 2001 til Kaj
Larsen)

e  Grunden skal ud over det bebyggede areal plus sandpude ligge hen som naturareal

Ejendom og Byggeri i Odsherred Kommune er indstillet pa at give tilladelse til byggeriet som beskrevet pa vedlagte
tegninger."

De til udtalelsen vedheftede tegninger er dateret 13.03.12.

Naturstyrelsen har den 22. maj 2012 udtalt:

"Der henvises til, at status quo-fredningen fra 1962 er geeldende for arealet, og at de muligheder for byggeri, som er
blevet muligt ved efterfolgende tilleegskendelse i 1979 er udlebet. Fristen for byggeri pa den aktuelle matrikel er
forleenget adskillige gange (sidst meddelt i 2001 og udlebet 3 ar efter i 2004). Navnet kan overveje,
e om nyt byggeri kan afvises under henvisning til, at det er mere end 30 &r siden der blev meddelt en
midlertidig mulighed for at bygge pa arealet,
e om nyt byggeri kan afvises under henvisning til, at arealet har henligget som en del af Langese Mose og
ikke har veret anvendt til ophold i mere end 30 ar,
e om ejer kan have opbygget en forventning om at have bevaret muligheden for at bygge, da der er sket en
forlengelse af byggefristen adskillige gange,
e om ejer kan have opbygget en forventning om at have bevaret muligheden for at bygge, fordi de to
nabomatrikler er eller bliver bebygget efter ogsa at have faet forleenget byggefristen flere gange.

Safremt neevnet finder grundlag for at godkende nyt byggeri og anleeg pa ejendommen, kan navnet vurdere, om
storrelsen pa det ansegte byggeri og de tekniske losninger er passende."

Naturstyrelsen har 1 mail af 13. marts 2013 henholdt sig til sin udtalelse af 22. maj 2012.

Fredningsnavnets bemarkninger og afgerelse.

Det er mere end 30 ar siden, at der blev givet en midlertidig mulighed for at bygge pd grunden,
Korshage Fjordvej 8A. Fristen er forlaenget flere gange, senest med 3 ar i 2001. Den mulige
forventning om at have bevaret en mulighed for at bebygge grunden, som ejeren matte have faet 1
anledning af, at fredningsnaevnet 1 2004, 2008 og 2010 modtog ansegninger, som ikke blev afvist
med henvisning til, at fristen for at bygge var udlebet, mé anses for bortfaldet pd grund af passivitet
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fra ejerens side. Fredningsnavnet leegger herved vaegt pa, at ejeren efter at have modtaget udskrift
om medet den 25. marts 2011 ventede mere end 1 r med at indsende en ngjere beskrivelse af sit
byggeprojekt.

Da den midlertidige mulighed for at bygge pé grunden séledes er bortfaldet, og da det herefter vil
veare i strid med fredningens formal at give dispensation til et byggeri pd grunden, kan navnet
derfor ikke i medfer af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, tillade det ansggte byggeri.

Rolf Dejlow Svend Erik Hansen Peter Lon Serensen
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Klagevejledning.

Denne afgarelse kan paklages til Natur- og Miljeklagenavnet.
Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgerelsen er meddelt.
Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86:

e adressaten for afgerelsen

e ¢jeren af den ejendom, som afgerelsen vedrorer

e offentlige myndigheder

e en berort nationalparkfond

e lokaleforeninger og organisationer, som har en
vaesentlig interesse 1 afgerelsen,

e landsdekkende foreninger og organisationer, hvis
hovedformal er beskyttelse af natur og miljg, og

¢ landsdakkende foreninger og organisationer, som
efter deres formal varetager vasentlige, rekreative
interesser, nér afgerelsen bergrer sdidanne interesser

Klage skal indsendes til Fredningsnavnet for Vestsjalland, c/o Retten i Nykebing F., Vestensborg
All¢ 8, 4800 Nykebing F., som videresender klagen til Natur- og Miljeklagen@vnet sammen med
afgerelsen og det materiale, der er indgaet i sagens behandling.

Det er en betingelse for Natur- og Miljeklagenevnets behandling af klagen, at der indbetales et
gebyr pa 500 kr.

De modtager en opkravning pé gebyret fra Natur- og Miljeklagenavnet, nér nevnet har modtaget
klagen fra fredningsnavnet. De skal benytte denne opkravning ved indbetaling af gebyret. Natur-
og Miljeklagenaevnet modtager ikke check eller kontanter. Natur- og Miljeklagenevnet
pabegynder behandlingen af klagen, nar gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke pa den anviste
méde og inden for den fastsatte frist pa 14 dage, afvises klagen fra behandling. Vejledning om
gebyrbetaling kan findes pa Natur- og Miljeklagen@vnets hjemmeside.

Gebyret tilbagebetales, hvis
1. klagesagen forer til, at den péklagede afgerelse @ndres eller ophaves,
2. klageren fér helt eller delvis medhold i klagen, eller
3. klagen afvises som folge af en overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller
fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljeklagenavnets kompetence.

Det bemarkes, at hvis den eneste @ndring af den péklagede afgerelse er forlengelse af frist for
efterkommelse af afgarelse som folge af den tid, der er medgaet til at behandle sagen i

klagenaevnet, tilbagebetales gebyret dog ikke.

Natur- og Miljeklagenavnet kan ogsa beslutte at tilbagebetale klagegebyret hvis
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1. der er indledt forhandlinger med afgerelsens adressat og/eller forsteinstansen om
projekttilpasninger, og disse forhandlinger forer til, at klager treekker sin klage tilbage, eller

2. klager i ovrigt treekker sin klage tilbage, for Natur- og Miljeklagenavnet har truffet
afgorelse 1 sagen.

Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis navnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at
tilbagebetale gebyret, f.eks. hvis klagen treekkes tilbage meget sent, herunder efter at klager har haft
et afgorelsesudkast i partshering.

Safremt en klage indgives, md navnets dispensation ikke udnyttes, for sagen er feerdigbehandlet og
stadfaestet af Natur- og Miljeklagenavnet. Projektet ma ikke pabegyndes, for klagefristen er
udlebet.

Denne dispensation bortfalder, safremt den ikke er udnyttet inden 3 éar.

Safremt projektets gennemforelse kraever tilladelse eller dispensation efter anden lovgivning, skal

ansegerne rette henvendelse til den myndighed, der administrerer tilladelser eller dispensationer i
henhold til denne lovgivning.
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Kopi sendes til:

Ingelise Badsted, Sonnwies 13, 6351 Scheffau am Wilden Kaiser, @Qstrig

JN-Montage ApS, Semarksvej 43, 5471 Senderso

Naturstyrelsen, Det Abne Land, Haraldsgade 53, 2100 Kebenhavn @

Odsherred kommune, att. Henrik Mysager Knudsen

Danmarks Naturfredningsforening, Lokalafdelingen i Odsherred

Korshage Grundejerforening, Jens Peter Sandholt, Tuborg Havnepark 10, 1. th. 2900 Hellerup
Rolf Dejlow, Nyvangsvej 10, 4100 Ringsted

Peter Lon Serensen, Ny Holbzkvej 10, 4571 Grevinge
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UDSKRIFT AF
FORHANDLINGSPROTOKOLLEN FOR
FREDNINGSNAVNET FOR VESTSJZALLAND

Ar 2015, den 25. juni kl. 14.30 Fredningsnavnet for Vestsjelland bestdende af dommer, Svend Erik
Hansen, Retten i Holbzk, det af miljgministeren udpegede medlem Rolf Dejlgw, Orslev, og det
kommunalt udpegede medlem Ejnert Sgrensen mgde ved ejendommen, Korshage Fjordvej 8A,
Rorvig.

Der foretoges:

F 100/2014: Ansggning om opfgrelse af et sommerhus med gaestehus og udhus pa
matr. nr. 18cs Rgrvig by, Rgrvig.

Der fremlagdes:

Mail af 28. oktober 2014 fra advokat Steen Marslew vedhaftet et byggeprojekt

Mail af 6. november 2014 med udtalelse fra Korshage Grundejerforening

Mail af 18. november 2014 fra arkitekt Nilo Hansen med oplysninger om aflgbsforhold
Odsherreds Kommunes fremsendelse af 17. december 2014

Udtalelser af 20. januar og 28. maj 2015 fra Naturstyrelsen

Indsigelse af 9. marts 2015 fra Benedicte Bojlén

Projekttilleg af 10. april 2015

YVVVYVYYVYYVY

Ejeren Ingerlise Badsted var mgdt sammen med advokat Steen Marslew og arkitekterne Nilo
Hansen og Ulfelt.

For Odsherred Kommune mgdte Pia Nielsen og Benjamin Dyre

For Danmarks Naturfredningsforening mgdte Nora Tams og Troels Brandt

Arkitekt Nilo Hansen redegjorde for byggeprojektet, hvis vision er “et hus ved en lysning i skoven”.
Byggeriet skal udfgres, sa naturen omkring husene ikke forstyrres. Husene skal sta pa minipale
boret ned i undergrunden. Hovedhuset er let. Det bygges i trae og kommer til at sta pa et
trefundamanet. Der skal ikke ske senkning af grundvandet og ikke l&gges noget omfangsdran.
Terrasser skal ogsa sta pa minipale. Der forudsettes ikke at skulle ske parkering ved huset. Der
skal ikke laves funderinger, befaestninger eller lign., og der skal ikke vaere nogen carport. Husets
tagvand ledes til Skjernrenden.

Odsherred Kommune havde ingen bemarkninger til projektet, udover at det skal overholde
byggelovgivningen.

Danmarks Naturfredningsforening havde den bemarkning, at geestehus og udhus bgr samles ved
hovedhuset.



Arkitekt Nilo Hansen var aben for en samling af de tre huse,
Bygningsprojektet er beskrevet saledes i ansggningen:

Fredningsstyrelsen og Odsherred Kommune bedes vurdere, om der kan gives tilladelse til at
opfere 87 m? sommerhus, 12 m” gaestehus og 4,5 m” skur pa Korshage Fjordvej 8A, Rorvig,
matr. nr. 18cs Rgrvig by, Rgrvig, Det totale areal af terrasser og trinbraedder er 11 m’,

Arkitektur og landskab
Grunden er tet bevokset med rgd el og enkelte birke. Traerne er fortrinsvis unge (anslaet 30-35
ar). Grunden falder cirka 1 m fra skoven og ned mod Langesgmose.

Den overordnede vision for arkitektur og landskab, er et hus ved en lysning 1 skoven.

Der tyndes ud i treeerne foran huset, sa der skabes en naturlig lysning, som vist pa plantegningen
over grunden. Birketreeerne pa grunden bevares (med enkelte undtagelser) og der tyndes let ud i
rgd el.

Huset bygges rundt om treerne, og den naturlige skovbund bevares.

Bevoksningen mod greft bevares, der er dog behov for let besk®ring, for at der ikke dannes krat.

Hovedhus

Hovedhusets facader er beklaeedt med lodrette gennemskarede rafter. I disse facader
gennembrydes af varierende stgrrelser kasser, der indeholder vinduer og dgre. Indgangsdgr og
stort vinduesparti mod syd er bekledt med vandrette fer og not breedder, lakeret mat sort
(trebeskyttelse).

Vinduer og terrassedgre er indrammet af partier af tre lakeret mat hvid.

Huset star pa betonfundament, det flade tag er tagpap og inddakninger er zink. Terrasser /
trinbredder er ubehandlet vejrbestandig tre - formentlig eg - atha@nger af pris. Kloak afledes til
septiktank, regnvand fra tage afledes til faskine.

Gaestehus og skur
Geastehus opfgres i samme materialer som hovedhus og beklades med lodrette sorte breedder
med fer og not. Skur beklades pa samme made, skuret har sort tag af tagpap.

Arkitekt Nilo Hansen har supplerende oplyst:
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Spildevand ledes til en lukket tank (9000 1), som er gravet ned udenfor huset. Den tgmmes sa
jevnligt af slamsuger.

Regnvand fra tage (hovedhus og gastehus) ledes via nedlgbsrgr direkte ud i Skjernrenden. Sadan
oplyste jeres kollega, Gry A Jensen at det skulle ggres. ...

Der ledes ikke overfladevand ud i Skjernrenden.



Mine overvejelser om vandholdighed pa grunden er at jeg vil feelde en minimum af treeer pa
grunden. Og da regnvand fra tage bortledes jvf. ovenstaende, forventer jeg at vandbalancen pa
grunden ikke forrykkes. Jeg er indstillet pa at der kan vare fugtigt pa grunden — men problemet
vil begraense sig til de lavest liggende dele af grunden ned mod renden, og ikke omkring
hovedhuset, som ligger 0,5-1 m hgjere.
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Naturstyrelsens har udtalt:
Forhistorie
Fredningsna@vnet har ved brev af 20. august 2001 meddelt dispensation til opfgrelse af
bebyggelse pa matr. nr. 18cs Rgrvig By, Rgrvig. Det fremgar af denne afggrelse, at
fredningsnavnet til trods for, at en tidligere tilladelse til at bebygge ejendommen udlgb den 27.

juni 1989, ikke finder det ansggte byggeri i strid med formalet i Overfredningsnavnets kendelse
af 25. maj 1962 med tillegskendelse af 30. januar 1964.

Fredningsna@vnet besigtigede igen den 18. marts 2011 ejendommen i anledning af et gnske om
opferelse af et sommerhus pa 200 m2. Fredningsnavnet besluttede at udsette sagen pa ansggers
ngje beskrivelse af byggeprojektet.

Fredningsna@vnet besigtigede atter ejendommen den 27. marts 2013 i anledning af en ny
ansggning (FS 22/2012) om dispensation til opfgrelse af et sommerhus. Fglgende fremgar af
Fredningsn@vnets afggrelse:

”... Det er mere end 30 ar siden, at der blev givet en midlertidig mulighed for at bygge pa
grunden, Korshage Fjordvej S8A. Fristen er forlenget flere gange, senest med 3 dr i 2001. Den
mulige forventning om at have bevaret en mulighed for at bebygge grunden, som ejeren mdtte
have faet i anledning af, at fredningsneevnet i 2004, 2008 og 2010 modtog ansggninger, som ikke
blev afvist med henvisning til, at fristen for at bygge var udlpbet, ma anses for bortfaldet pa
grund af passivitet fra ejerens side. Fredningsneevnet leegger herved veegt pa, at ejeren efter at
have modtaget udskrift om mgdet den 25. marts 2011 ventede mere end 1 ar med at indsende en
ngjere beskrivelse af sit byggeprojekt.

Da den midlertidige mulighed for at bygge pa grunden saledes er bortfaldet, og da det herefter
vil veere i strid med fredningens formal at give dispensation til et byggeri pa grunden, kan
neevnet derfor ikke i medfpr af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, tillade det anspgte byggeri.”

Naturstyrelsens bemzrkninger
Det er Naturstyrelsen vurdering, at tidsfristen for at bebygge ejendommen er overskredet med et
betydelig antal ar.

Det nu fremlagte projekt vurderes ikke at have en sadan detaljeringsgrad, at det kan danne
grundlag for en eventuel dispensation. Det kan saledes ikke udelukkes, at der, selvom
fredningsnavnet skulle vaere indstillet pa at meddele en ny dispensation til opfgrelse af et
sommerhus, vil ga endnu et stykke tid inden et eventuelt projekt har fundet sin endelige form.



Naturstyrelsen finder endvidere anledning til at henlede fredningsnavnets opmarksomhed pa
projektets tanke om at placere 3 bygninger (sommerhus, gastehus og skur) spredt pa grunden.
Den tidligere afggrelse gav mulighed for opfgrelse af et sommerhus.

Ansggningen giver ikke Naturstyrelsen anledning til yderligere bemarkninger. Hvis
fredningsnavnet har behov for yderligere oplysninger eller har serlige spgrgsmal, star
Naturstyrelsen selvfglgelig til radighed.

Odsherred Kommune har udtalt:
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Som projektet er forelagt Odsherred Kommune, har Natur, Miljg og Trafik ingen indvendinger
mod byggeriet.

Det begrundes med at:

e Hovedhuset opfgres pa den hgjst beliggende del af grunden

e Vandlgbsatdelingen i Odsherred Kommune vurderer, at afledning af vand fra tagene til
Skjernrenden er under bagatelgrensen og derfor ikke kraver tilladelse

e Bygherre ikke vil foretage terrenandringer andre end, hvad der kraves til selve
byggeriet

e Bygherre accepterer, at der pa tidspunkter af aret kan sta vand pa grunden
Bygherre ikke vil aflede overfladevand fra matriklen til Skjernrenden

e Bygherre vil lade sa mange treer blive staende, for pa den made delvist imgdega staende
vand pa matriklen

Safremt byggeriet i gvrigt overholder byggelovens og planlovens bestemmelser er kommunen
sindet at tillade byggeriet.
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Korshage Grundejerforening har udtalt:

Det fremsendte projekt skal fgrst og fremmest anerkendes for at leve op til intentionerne i
lokalplan 58. Der er valgt “naturlige” materialer og farver, huset er ”organisk™ udformet

og behersket 1 areal og 1 hgjden, hvilket harmonerer godt med grundens stgrrelse, placering og
karakter.

Det kunne maske overvejes, om det er den rigtige anvendelse af grunden at sprede de tre
bygninger, som tilfeldet er, ud i hjgrnerne, eller om det ville give et mere sammenhangende
naturareal pa grunden, hvis f.eks. skur og anneks sammenlegges.

Et vigtigt spgrgsmal er dog ikke besvaret i det fremsendte forslag:

Grunden er meget fugtig og den fgrste, der star under vand, nar det har regnet meget, eller nar
Bodil harger. Der er tidligere foretaget boringer pa grunden, og de var arsag til, at
terreenregulering, dreening mv. indgik som forudseatninger i et tidligere projekt. Vi gar ud fra, at
nevnet legger til grund, at der, som ogsa bade kommune og naturfredningsforening dengang
anfgrte, ikke ma ske regulering af terreenet ved opfyld med jord, sand mv., og at der ikke gives



tilladelse til permanent drening til Skernrenden eller etablering af reservoirer, permanent
bortpumpning eller s@rlige funderinger, f. eks. nedramning af pzle.

Arkitekten tager ifglge forslaget hensyn til den eksisterende beplantning, og vi gér ud fra, at det
er i overensstemmelse med bestemmelserne i fredningen om hensyntagen til beplantningen ind
mod nabo og ud mod den fredede eng.

I gvrigt ggr vi opmarksom pa, at der jo er igangsat en lokalplanprocedure for Korshage, og at det
betyder, at kommunen ved godkendelse af projekter, indtil en ny lokalplan er vedtaget, kan
ivaerksette en sakaldt paragraf 16-foranstaltning, som betyder, at kommunen skal pase, at nye
projekter ikke ma stride mod intentionerne i en ny plan. Det ser dog for os som leegmend
umiddelbart ikke ud til, at der er et sadant problem med det foreliggende projekt, som
grundejerforeningen mener i hgj grad lever op til Korshage-omradets sarlige karakter.

Benedicte Bojlén har udtalt:

Jeg skriver til jer i anledning af en sag, som I har under vurdering. Det drejer sig om min
nabogrund, Korshage Fjordvej 8A 1 Rgrvig.

Der foreligger en projektbeskrivelse til et hus, og overholdelse af fredningsloven under
udfgrelsen af dette projekt kan have afggrende betydning for vandstanden pa vores grund.

Omradet ligger i en fredet mose. Der er selvsagt fugtigt, og pa min egen grund star der ofte vand
vinteren over. Jeg frygter, at det kommende sommerhusbyggeri pa nabogrunden vil indebare at
jorden, der graves op til fundament bliver fordelt ud over matriklen. Dette vil heve koten, som
ifglge fredningen ikke ma haves. Det vil derudover fortrenge yderligere vand til os, og det vil
vare en katastrofe. Jeg ville gerne at stod helt klart fgr byggeriet, at der hverken ma dranes eller
kommes jord pa grunden — heller ikke jord fra opravningen til fundament.

Fordi vi fgler os meget sarbare pa dette spgrgsmal vil vi gerne vide, hvem der kommer til at
handhave princippet om at koten ikke gges — er det kommune? Fredningsnaevn? Naturstyrelse?

Vi ville veere meget taknemmelige for et svar pa dette spgrgsmal af stor vigtighed for os.

Ejendommen er omfattet af overfredningsn@vnets kendelse af 25. maj 1962 om fredning af Langesg
Mose. Fredningen skete, da arealet ’pa grund af sin landskabelige skgnhed samt af
naturvidenskabelige og undervisningsmassige grunde har vasentlig betydning for almenheden og
bgr fredes.”. Af fredningsbestemmelserne fremgar:

2

Den nuverende tilstand skal i det vasentlige bevares, grasning pa de nuvarende
gresningsarealer tillades ligesom kulturengen skal kunne dyrkes som hidtil. Gdr. Kjeld Jensen
har ret til en 4 m bred adgangsvej langs nord- eller sydskellet.

Al bebyggelse udover de til engenes landbrugsmassige drift ngdvendige bygninger forbydes dog
med fglgende undtagelser:



Skemmende masterl boder o0.l. ma ikke anbringes. Traeer og opveakst, der hindrer udsigten fra
do offentlige veje, skal fjernes, nar naevnet kraver det.

2

Ejendommen er ogsa omfattet af overfredningsnevnets tillegskendelse af 30. januar 1964. Af
kendelsen fremgar:

2

Ved et mgde den 7. september 1963 har fru Rottwitt Schmidt erklaret sig for villig til uden
vederlag at lade sin ejendom, matr. nr. 18a og 18d status quo frede som ovenfor bestemt, safremt
der gives hende tilladelse til langs vestskellet at lade opfgre 2 huse med garager pa 2 tdr. land af
ejendommen. Hun er indforstaet med, at husenes placering og udseende skal godkendes af
fredningsnavnet, og saledes at husenes tagbeklaedning bliver enten graestgrv eller stratag.

2

Af brev af 15. august 1988 fra Vestsjellands Amtskommune, fredningsafdelingen, til
fredningsnavnet fremgar:

2

I Overfredningsnavnets tillegskendelse af 30. januar 1964 blev der givet tilladelse til ejeren af
den daverende matr. nr. 18-a til at opfgre to huse med garage pa ejendommen. Ifglge kendelsen
skal husenes placering og udseende godkendes af fredningsnavnet, ”og saledes at husenes
tagbekleedning bliver enten grastgrv eller stratag.”

I kendelsen af 31. maj 1979 @ndrer Overfredningsn@vnet den oprindelige tilladelse til nu at
opfgre tre sommerhuse pa den gstligste del af matr. nr. 18-a. Med kendelsen fglger en
udstykningsplan, og tilladelsen er betinget af, at fredningsn@vnet kunne godkende husenes ydre
fremtreden og nermere placering samt af, at grgften i vestsiden af det udstykkede ikke lider
skade, samt at beplantningen langs grgften bibeholdes. Tilladelsen blev givet for 5 ar.

2

Fredningsnaevnets bemaerkninger og afggrelse

Natur- og Miljgklagen@vnet opha@vede den 7. juli 2014 fredningsnavnets afggrelse af 27. marts
2013 om afslag pa at opfere et hus pa matr. nr. 18cs Rgrvig by, Rgrvig, og hjemviste sagen til
fornyet behandling hos fredningsnavnet.

Ifglge projektet skal hus, gestehus og udhus bygges pa et pelefundament, saledes at ejendommens
koter ikke @ndres, og der ikke sker nogen afgravning eller anden terrenandring. Spildevand skal
fores til og opsamles i en beholder som jevnligt tgmmes.

Projektet vurderes ikke at stride mod fredningens formal og er i overensstemmelse med det i 1979
givne tilsagn, som ikke kan anses for bortfaldet, jf. klagena®vnets afggrelse.

Projektet vurderes heller ikke at vere 1 strid med de 1 naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 2 og stk. 3,
nzvnte hensyn.



Fredningsn@vnet kan derfor i medfgr af lovens § 50, stk. 1, give sin principgodkendelse til det
ansggte projekt, dog saledes at gastehus og skur skal opfgres i n@rheden af hovedhuset.
Fredningsna@vnet gnsker forinden en endelig godkendelse af projektet at se de endelige tegninger,
som disse udferdiges til en byggeansggning.

Tilladelsen bortfalder safremt den ikke er udnyttet inden 3 ar, jf. naturbeskyttelseslovens § 50, jf., §
66, stk. 2.

Svend Erik Hansen Rolf Dejlgw Ejnert Sgrensen



Kopi sendes til:

Ingelise Badsted, Korshage Fjordvej 14, 4581 Rgrvig, ingelisebadsted @ gmail.com
Odsherred kommune, piani @odsherred.dk, bendy @odsherred.dk

Naturstyrelsen, Det Abne Land, Haraldsgade 53, 2100 Kgbenhavn @. nst@nst.dk
Danmarks Naturfredningsforening, Masnedggade 20, 2100 Kgbenhavn @. dn @dn.dk
Danmarks Naturfredningsforening, lokalafdeling, odsherred @dn.dk

Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 Kgbenhavn V. natur@dof.dk
Dansk Ornitologisk Forening, lokalafdeling, odsherred @dof.dk

Friluftsradet v/Caroline Seehusen, Buerupvej 4, 4450 Jyderup. kreds14 @friluftsraadet.dk
Advokat Steen Marslew, Advodan, stma@advodan.dk

Arkitekt Nilo Hansen, nilo@nilohansen.dk

Korshage Grundejerforening, jensp @sandholt.dk

Benedicte Bojlén, dittebojlen @mac.com

Rolf Dejlgw, Nyvangsvej 10, @rslev, 4100 Ringsted

Ejnert Sgrensen, Strandbakken 32, Veddinge Strand, 4540 Farevejle




Fredningsnaevnet for

Odsherred kommune Vestsjaelland
Center for Plan, Byg og Erhverv Vestensborg Allé 8
Radhusvej 75 4800 Nykgbing F.
4540 Farevejle

TIf. 99 68 44 68
vestsjaelland@fredningsnaevn.dk

Att. Pia Nielsen
piani @odsherred.dk

FN-VES]J 122/2015
Jf. FN-VSJ 100/2014

Deres j.nr. 306-2014-70282

Den 25. januar 2016

Ved mail af 21. december 2015 har Odsherred kommune for ejerne, Nilo Wang Hansen og Eva
Wang Ggttrup, Viadukt Allé 3, 2900 Hellerup fremsendt en @ndret ansggning om opfgrelse af et
sommerhus og et udhus pa matr. nr. 18cs Rgrvig by, Rervig, beliggende Korshage Fjordvej 8A,
4581 Rervig. Den @ndrede anspgning angdr et sommerhus pa 95 m? og et udhus pa 20 m?. Begge
huse skal opfgres med sortbejdset breeddebekladning og med sort paptag.

Kommunen bemarker til ansggningen:

”’Som projektet er forelagt Odsherred Kommune, har Natur, Miljg og Trafik ingen
indvendinger mod byggeriet.

Det begrundes med at:
e Vandlgbsafdelingen i Odsherred Kommune vurderer, at afledning af vand fra
tagene til Skjernrenden er under bagatelgrensen og derfor ikke kraver tilladelse
e Bygherre ikke vil foretage terren@®ndringer andre end, hvad der kraves til selve
byggeriet
e Bygherre accepterer, at der pa tidspunkter af aret kan sta vand pa grunden

e Bygherre ikke vil aflede overfladevand fra matriklen til Skjernrenden
e Bygherre vil lade sa mange traer blive staende, for pa den made delvist imgdega
staende vand pa matriklen

Odsherred Kommune har ingen bemarkninger til, at der pa ny gives tilladelse til at
opfgre et sommerhus pa matr. nr. 18 cs Rgrvig by, Rgrvig, under forudsatning af, at
husets placering og udseende kan godkendes af Fredningsnavnet.

Safremt byggeriet i gvrigt overholder byggelovens og planlovens bestemmelser er
kommunen sindet at tillade byggeriet.”

Fredningsnavnet har flere gange behandlet ansggninger om byggeri pa ejendommen og har senest
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besigtiget grunden den 25. juni 2015, hvor fredningsnavnet traf principafggrelse om en ansggning
om at métte opfgre et sommerhus pa 87 m’, et gaestehus pi 12 m” og et skur pa 4,5 m? samt
terrasser og trinbraedder pa i alt] 1 m”. Fredningsnavnet gav sin principgodkendelse til det anspgte
projekt, dog saledes at gastehus og skur skal opfgres i nerheden af hovedhuset. Fredningsnavnet
gnskede forinden en endelig godkendelse af projektet at se de endelige tegninger, som disse
udfardiges til en byggeansggning.

Ejendommen er omfattet af overfredningsn@vnets kendelse af 25. maj 1962 om fredning af Langesg
Mose. Fredningen skete, da arealet ’pa grund af sin landskabelige skgnhed samt af
naturvidenskabelige og undervisningsmassige grunde har vasentlig betydning for almenheden og
bgr fredes.”. Af fredningsbestemmelserne fremgar:

2

Den nuverende tilstand skal i det vaesentlige bevares, grasning pa de nuvarende
gresningsarealer tillades ligesom kulturengen skal kunne dyrkes som hidtil. Gdr. Kjeld
Jensen har ret til en 4 m bred adgangsvej langs nord- eller sydskellet.

Al bebyggelse udover de til engenes landbrugsmassige drift ngdvendige bygninger
forbydes dog med fglgende undtagelser:

Skemmende master] boder o0.1. ma ikke anbringes. Treer og opvakst, der hindrer
udsigten fra do offentlige veje, skal fjernes, nar nevnet krever det.

2

Ejendommen er ogsa omfattet af overfredningsnavnets tillegskendelse af 30. januar 1964. Af
kendelsen fremgar:

2

Ved et mgde den 7. september 1963 har fru Rottwitt Schmidt erkleret sig for villig til
uden vederlag at lade sin ejendom, matr. nr. 18a og 18d status quo frede som ovenfor
bestemt, safremt der gives hende tilladelse til langs vestskellet at lade opfgre 2 huse
med garager pa 2 tdr. land af ejendommen. Hun er indforstaet med, at husenes placering
og udseende skal godkendes af fredningsnavnet, og saledes at husenes tagbeklaeedning
bliver enten graestgrv eller stratag.

2

Af brev af 15. august 1988 fra Vestsjellands Amtskommune, fredningsafdelingen, til
fredningsnavnet fremgar:

2

I Overfredningsnavnets tillegskendelse af 30. januar 1964 blev der givet tilladelse til
ejeren af den davarende matr. nr. 18-a til at opfgre to huse med garage pa ejendommen.
Ifglge kendelsen skal husenes placering og udseende godkendes af fredningsnavnet,
”og saledes at husenes tagbekladning bliver enten graestgrv eller stratag.”

I kendelsen af 31. maj 1979 @ndrer Overfredningsnavnet den oprindelige tilladelse til

nu at opfgre tre sommerhuse pa den gstligste del af matr. nr. 18-a. Med kendelsen fglger
en udstykningsplan, og tilladelsen er betinget af, at fredningsna@vnet kunne godkende
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husenes ydre fremtreeden og nermere placering samt af, at grgften i vestsiden af det
udstykkede ikke lider skade, samt at beplantningen langs grgften bibeholdes.
Tilladelsen blev givet for 5 ar.

2

Navnets afggrelse:

Ifglge det i 2014 forelagte projektet skal hus og udhus bygges pa et pelefundament, saledes at
ejendommens koter ikke @ndres, og der ikke sker nogen afgravning eller anden terrenandring.
Spildevand skal fgres til og opsamles i en beholder som jevnligt t¢émmes.

Forudsat at det samme galder for det nu ansggte projektet vurderer fredningsnavnet, at det nu
ansggte projekt heller ikke at strider mod fredningens formal og er i overensstemmelse med det i
1979 givne tilsagn, som ikke kan anses for bortfaldet, jf. Natur- og Miljgklagen@®vnets afggrelse af
7. juli 2014.

Det nu ansggte projektet vurderes heller ikke at vere i strid med de i naturbeskyttelseslovens § 50,
stk. 2 og stk. 3, n@vnte hensyn.

Fredningsn@vnet kan derfor i medfer af lovens § 50, stk. 1, give sin godkendelse til det nu ansggte
projekt.

Tilladelsen bortfalder safremt den ikke er udnyttet inden 3 ar, jf. naturbeskyttelseslovens § 50, jf. §
66, stk. 2.

Rolf Dejlgw Svend Erik Hansen Ejnert Sgrensen
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Klagevejledning ved afggrelse om dispensation:

Der kan klages over denne afggrelse til Natur- og Miljgklagen@vnet. Klagefristen udlgber 4 uger efter, at
afggrelsen er meddelt. Er afggrelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra
bekendtggrelsen. Klagen skal ifglge lov om naturbeskyttelse § 87 afgives via Natur- og Miljgklagenavnets
Klageportal, der findes via Borger.dk eller Virk.dk, jf. ogsa vejledningen pa Natur- og Miljgklagenavnets
hjemmeside www.nmkn.dk .Klagefristen udlgber ved midnat pa dagen for klagefristens udlgb. Hvis kla-
gefristen udlgber pa en lgrdag eller en helligdag, forleenges fristen til den fglgende hverdag.

Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86:

Adressaten for afggrelsen,

ejeren af den ejendom, som afggrelsen vedrgrer,

offentlige myndigheder,

en bergrt nationalparkfond,

lokale foreninger og organisationer, som har en vaesentlig interesse i afggrelsen,
landsdakkende foreninger og organisationer, hvis hovedformal er beskyttelse af natur
og miljg, og

e landsdakkende foreninger og organisationer, som efter deres formal varetager
veesentlige, rekreative interesser, nar afggrelsen bergrer sadanne interesser.

Det er en betingelse for Natur- og Miljgklagen@vnets behandling af en klage, at den, der klager indbetaler et
gebyr pa 500 kr.

Gebyret opkraves i forbindelse med klagens oprettelse i Klageportalen. Klagen behandles fgrst, nar gebyret
er betalt. Vejledning om gebyrbetalingen kan ligeledes findes pa Natur- og Miljgklagenavnets hjemmeside
www.nmkn.dk.

Gebyret tilbagebetales, hvis

1) klagesagen fgrer til, at den paklagede afggrelse @ndres eller ophaves,

2) klageren far helt eller delvis medhold i klagen, eller

3) klagen afvises som fglge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er
omfattet af Natur- og Miljgklagenavnets kompetence.

Det bemerkes, at hvis den eneste @ndring af den paklagede afggrelse er forlaengelse af frist for

efterkommelse af afggrelse som fglge af den tid, der er medgaet til at behandle sagen i klagenavnet,

tilbagebetales gebyret dog ikke.

Natur- og Miljgklagenaevnet kan ogsa beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis

1) der er indledt forhandlinger med afggrelsens adressat og/eller fgrsteinstansen om projekttilpasninger, og
disse forhandlinger fgrer til, at klager treekker sin klage tilbage, eller

2) klager i gvrigt traekker sin klage tilbage, fgr Natur- og Miljgklagen®vnet har truffet afggrelse i sagen.
Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis n&vnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at tilbagebetale
gebyret, f.eks. hvis klagen treekkes tilbage meget sent, herunder efter at klager har haft et afggrelsesudkast i
partshgring.

Tilladelsen ma i henhold til naturbeskyttelseslovens § 87, stk. 3, ikke udnyttes for klagefristen er udlgbet,
eller behandling af en eventuel klage matte vere afsluttet.

Det fglger endvidere af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, jf. § 66, stk. 2, at tilladelsen bortfalder, hvis den
ikke udnyttes inden 3 ar efter, at den er givet.
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Kopi til:

“®Nilo Hansen, Eva Wang Ggttrup, nilo@nilohansen.dk

“BOdsherred kommune, Center for Plan, Byg og Erhverv, Radhusstrade 75, 4540 Farevejle, bygge
sag@odsherred.dk,

“BDanmarks Naturfredningsforening, Masnedggade 20, 2100 Kgbenhavn @, (natur @dn.dk)
YBDanmarks N aturfredningsforening, lokalafdeling i Odsherred,

YBFriluftsradet Nordvestsjelland, kreds14 @friluftsraadet.dk

ﬁNaturstyrelsen, Det Abne Land, Haraldsgade 53, 2100 Kgbenhavn @, (nst@nst.dk)

“BDansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 Kgbenhavn V.(natur @dof.dk),

YBDOF lokalafdeling i odsherred @dof.dk,

“BKorshage Grundejerforening, jensp @sandholt.dk, Korshage Grundejerforening v/Jesper Nielsen,
Korshage Fjordvej 33, svante @live.dk

%Ejnert Sgrensen, Strandbakken 32, Veddinge Strand, 4540 Farevejle.

“BRolf Dejlgw, Nyvangsvej 10, @rslev, 4100 Ringsted.
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Fredningsnzevnet for Vestsjaelland
Vestensborg Allé 8, 4800 Nykabing F.

vestsjaelland@fredningsnaevn.dk
Telefon 20 60 23 94

Odsherred Kommune

Center for Erhverv, Teknik & Kukltur

Naturteamet & Byggesag

Nyvej 22

4573 Hojby
FN-VSJ-014-2025
Den 11. maj 2025

Odsherred Kommune har den 12. marts 2025 sendt nevnet en ansegning om dispensation til
at opfore et sommerhus pd matr.nr. 8el Rorvig By, Rorvig beliggende Korshage Fjordvej 24,
4581 Rorvig. Ejendommen ejes af Nikolaj Krag Knop og Kamilla Bjerglind.

Af ansggningen fremgér:

Udtalelse til Fredningsnaevnet
Byggesagsnr.: S2024-2046
Ejendommen matr.nr. 8el, Rearvig By, Rorvig, beliggende Korshage Fjordvej 24, 4581 Rervig.

Odsherred Kommune har modtaget ansggning om opferelse af sommerhus pa 163 m? samt overdekket
areal pa 29 m?. Grunden er 2448 m?.

Folgende kan oplyses:

Deklaration/Fredningskendelse nr.: 02641.00

Ejendommen er omfattet af fredningskendelse af Langese Mose jf. deklaration nr. 120/1959, tinglyst den
07-09-1963. Fredningskendelsen kan ses her: https://www2.blst.dk/nfr/02641.00.pdf

I kendelsen fremgér bl.a. ”Pd de 2 tdr. land af mtr. nr. 8a der ligger neermest ostskellet md anbringes 2
strateekte sommerhuse” og at "Tegning og beskrivelse af bebyggelserne skal forinden bebyggelse finder
sted foreleegges Naturfredningsncevnet for Holbeek amt til godkendelse”.

Odsherred Kommunen finder, at det ansegte er omfattet af naevnte deklaration, og at Fredningsnavnet
skal tage stilling til projektets godkendelse.

Eksisterende forhold pa ejendommen:
Grunden er ubebygget.

Fremtidige forhold pa ejendommen:

Sommerhuset er placeret mellem eksisterende traeer midt pa grundens nordlige side, med gavlene mod
nord og syd. Bygningen er et lengeformet sommerhus og anneks samlet under samme tagflade. Sommer-
huset udger bygningens sydvendte og sterste del. I den nordlige ende ligger annekset med en afstand fra
sommerhuset, der danner et overdakket udeareal. Det overdaekkede mellemrum bryder facaden og giver
en tvaergdende abning gennem hele bygningsvolumenet. Terrassen streekker sig rundt langs husets faca-
der og trykkes ud fra facaden, sa den flugter med tagudhanget.

Materialer og farver:
Tag: Sort tagpap
Ydervaegge: Traebekledning ufarvet. Overfladebehandlet med klar impragnering. Patinerer naturligt


mailto:vestsjaelland@fredningsnaevn.dk
https://www2.blst.dk/nfr/02641.00.pdf

Vinduer: Trabeklaedning ufarvet. Overfladebehandlet med klar impraegnering. Patinerer naturligt
Dare: Trebeklaedning ufarvet. Overfladebehandlet med klar impragnering. Patinerer naturligt
Udh@ng mv. Traebeklaedning ufarvet. Overfladebehandlet med klar impreegnering. Patinerer naturligt

Ansegning med relevante bilag er vedhaftet som bilag.
* 20241308 KHF24 Myndighedsprojekt AC.pdf (3) 14-08-2024

Ud fra det fremsendte materiale vurderer Odsherred Kommune, at projektet ikke strider mod byggeloven
og planlovens bestemmelser, og at det fremsendte materiale er i overensstemmelse Lokalplan: 58, Ods-
herred, Sommerhusomrade Korshage.

Kommunen har ikke indvendinger til sommerhusets udformning og placering pa grunden. Der findes pt.
4 sommerhuse i det fredede omréde, hvoraf 2 har tagpaptag og to har graestag. Det bemerkes, at fred-
ningsbestemmelsen stiller krav, om at sommerhuset skal vere stratakt, og at anseger ensker tag med tag-
pap. Pa nabomatriklen, matr. 8ek Rorvig By, Rarvig, er der opfert et sommerhus med grastag, og et skur
beklaedt med tagpap. Af kommunens byggesagsarkiv ses ikke, at disse byggerier har veret forelagt fred-
ningsnavnet til godkendelse.

Vurdering af bilag 1V og Natura 2000

Odsherred Kommunes Naturteam besigtigede matriklen d. 5. december 2024. Der var tre markante ege-
treeer pa matriklen og nogle mindre birketreeer og lidt buskads i den nordligste del. Arealet var domineret
af hej og tet graes- og urtevegetation, og centralt pa omréadet, hvor sommerhuset skal placeres, var der et
slaet areal.

Foto fra besigtigelsen

Der er ikke beskyttet natur pa ejendommen. Ejendommen ligger op til et graesareal, der er omfattet af
Grent Danmarkskort som potentielt naturomrade.

Det nermeste Natura 2000 omrade, Natura 2000 omrade nr. 153 Havet og Kysten mellem Hundested og
Rorvig, ligger ca. 150 meter ost for ejendommen.

Pa grund af afstanden til Natura 2000 omradet og projektets karakter, vurderer Odsherred Kommune, at
det kan udelukkes, at der indenfor Natura 2000-omradet, som felge af projektet kan ske en pavirkning af
naturtyper eller levesteder for arter p& udpegningsgrundlaget.

Bilag I\VV-arter

I Odsherred Kommune findes felgende arter omfattet af habitatdirektivets bilag IV: Ni arter af flagermus
(brun langere, brunflagermus, dvergflagermus, frynseflagermus, pipistrelflagermus, skimmelflagermus,
sydflagermus, troldflagermus og vandflagermus), Markfirben, tre paddearter (spidssnudet fre, stor vand-
salamander og lovfre (den sidste indfert i nyere tid)), Gron mosaikguldsmed, Natlyssvaermer, Myg-
blomst.



Odsherred Kommune vurderer, at det umiddelbart kan udelukkes, at matriklen kan vere levested for
Mygblomst, natlyssveermer, gron mosaikguldsmed og lovfre, da disse arter enten kun er fundet meget
langt fra matriklen og/eller stiller specifikke krav til levestedet, som ikke er opfyldt her.

Det oplyses, at de markante egetraer bevares ved projektet. Da projektet ikke omfatter faeldning af sterre
og aldre treeer eller andre forhold med betydning for flagermus, vurderes det at opfersel af sommerhus
ikke vil kunne skade levesteder for flagermus.

Det kan ikke udelukkes, at spidssnudet fre og stor vandsalamander ville kunne anvende matriklen som en
del af et rasteomrade, men da der er ikke kendte eller potentielle ynglesteder i umiddelbar narhed af ma-
triklen, vurderes det, at der ikke vil kunne ske en pévirkning af levesteder for de to arter.

Markfirben forekommer langs kysten i Rervigomradet, og det kan ikke udelukkes, at strejfende individer
herfra kan forekomme pa matriklen. P& matriklen var der ikke omrader med los jord eller bart sand til
eglegning. Sammen med den heje og tette vegetation pé stedet gor det matriklen uegnet som levested
for markfirben.

Odsherred Kommune vurderer pé baggrund af ovenstéende, at det kan udelukkes, at projektet vil kunne
medfere odeleggelse af individer af plantearter opfort pa habitatdirektivets bilag IV eller medfere beska-
digelse af yngle- og rasteomrader for de dyrearter opfert pa samme.

Samlet vurdering:
Odsherred Kommune vurderer, at projektet ikke strider mod formalet med fredningen. Vi anmoder om, at
indkaldelser til besigtigelser og/eller afgorelser sendes til begge nedenstaende sagsbehandlere.

Af byggeansagning fremgér.

OMRADET OG GRUNDEN:

Grunden ligger i det naturskenne Korshage med strandenge, lyngheder og fredskov. Selve grunden har
en langstrakt form fra nord mod syd, med vejen pé estsiden. Mod vest er der &ben udsigt over enge og
ingen naboer. Grunden ligger i et forholdsvis rigt beplantet omrdde med traeer og buske.

BYGNINGSKROPPEN:

Sommerhuset er placeret mellem eksisterende traeer midt pa grundens nordlige side, med gavlene mod
nord og syd.

Bygningen er et l&ngeformet sommerhus og anneks samlet under samme tagflade. Sommerhuset ud ger
bygningens sydvendte og sterste del. I den nordlige ende ligger annekset med en afstand fra sommerhu-
set, der danner et overdakket udeareal. Det overdaekkede mellemrum bryder facaden og giver en tvaerga-
ende &dbning gennem hele bygningsvolumenet. Terrassen straekker sig rundt langs husets facader og tryk-
kes ud fra facaden, sa den flugter med tagudhaenget. Dette styrker bygningens lethed og far den til at
fremstd nansomt placeret pa det eksisterende terraen.

Gavlsiderne viser husets klassiske saddeltagstypologi, mens lengeformen viser sit udspand ost- og vest-
facaden. Den gstvendte facade danner en ryg mod vejen og abner sig kun ved det overdekkede udeareal
og hovedderen, som dermed bliver en tydelig indgang. Vestfacaden er mere dben for at tillade udsigt og
natur at treede ind og bladgere overgangen mellem inde og ude. Store skoddepartier kan skydes ind foran
abningerne, hvilket gor det muligt at justere husets abenhed. Huset har en rationel erlighed og synlige
konstruktions- og modulprincipper.

DET RUMLIGE FORLO@B:

Bygningens indre folger konstruktionens moduler og spander fra en sydvendst stue til et nordvendt kek-
ken/spisestue, med en sovevarelseskerne imellem. Dette skaber et rumligt bevaegelsesforleb gennem hu-
sets forskellige funktioner. De indre vaegge fremstar som tvaergaende skiver, der adskiller rummene og
retter orienteringen mod naturen mod vest.

MATERIALER OG KONSTRUKTION:



Huset er et let traehus med sparkonstruktion, loft til kip og foreslas bygget pa skruefundament. Taget har
udhaeng pa 50 cm og synlige sparender. Remmen fortsaettes ud mellem det overdeekkede udeareal, hvor
stolperne bliver synlige og fastholder husets modulare takt.

TAG:
I henhold til lokalplanen er taget beklaeedt med tagpap, men det foreslas, at taget eventuelt kan vare be-
klaedt med vandret klinkbraeddebeklaedning.

FACADE:
Lodret braeddebekladning - uden affasede kanter, eller listedekning. Facaderne har vandbrat som kon-
struktiv trebeskyttelse. Arkitektonisk beskrivelse

Facade mod nord og ost

Facade mod gst



Facade mod vest

Danmarks Naturfredningsforening, Odsherred, har den 19. marts 2025 meddelt, at foreningen
ingen indsigelser har til projektet. Foreningen bemeerker, at projektet forudsattes at over-
holde lokale bestemmelser.

Fredningsnavnet har varet pa besigtigelse den 5. maj 2025. I besigtigelsen deltog Nikolaj
Krag Knop, arkitekt Andreas Olrik, og for Odsherred Kommune, byggesagsafdelingen, Fre-
derik Engholm og Ina Ali. For Danmarks Naturfredningsforening, Odsherred, medte Ejnert
Serensen.

Nevnet og de modende fik forevist, hvor pa grunden sommerhuset enskes placeret. Der on-
skes et tag med sort tagpap, hvilket svarer til de fleste omliggende sommerhuse.

Naevnet dreftede ansggningen, og nevnets formand tilkendegav, at der vil blive givet en dis-
pensation.

Matr.nr. 8el Rorvig By, Rervig, ligger ost for matr.nr. 8a Rervig By, Rervig. Fredede arealer
er vist med bl skravering. Pa fredningstidspunktet var matr.nr. 8el Rervig By, Rervig, en del
af matr.nr. 8a Rervig By, Rervig.

Naevnets afqarelse:

Det er efter fredningen tilladt at opfere et sommerhus pa matr.nr. 8el Rorvig By, Rorvig.

P& baggrund af oplysningerne fra Odsherred Kommune vurderer nevnet, at de 1 naturbeskyt-
telseslovens § 50, stk. 2 og stk. 3, nevnte forhold ikke taler mod at give en dispensation.

Under hensyn hertil kan fredningsnavnet i medfor af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, med-
dele en dispensation til at opfere et sommerhus som beskrevet 1 ansggningen, herunder med et



tag med sort tagpap. Navnet ligger for s vidt angar spergsméilet om tag vegt pé, at de om-
kringliggende huse heller ikke er strataekte, og at det ansegte hus ikke i ovrigt fremtraeder skon-
hedsforstyrrende.

Dispensationen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 ér, jf. naturbeskyttelseslovens §
66, stk. 2.

I sagens afgerelse har deltaget formanden, dommer Ole Stryhn, det af miljeministeren udpe-
gede medlem, Rolf Dejlow, samt det af Odsherred Kommune udpegede medlem, Finn Hall-
berg.

Ole Stryhn
formand



Klagevejledning ved afgarelse om dispensation:

Der kan klages over denne afgarelse til Miljo- og Fadevareklagen®vnet. Klagefristen udleber 4 uger efter, at
afgerelsen er meddelt. Er afgorelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgerelsen.
Klagen skal ifelge lov om naturbeskyttelse § 87 afgives via Miljo- og Fadevareklagen®vnets digitale selvbetje-
ning, jf. vejledning pa klagenavnets hjemmeside www.naevneneshus.dk. Klagefristen udleber ved midnat pa
dagen for klagefristens udleb. Hvis klagefristen udleber pa en lordag eller en helligdag, forlaenges fristen til den
folgende hverdag.

Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86:
Adressaten for afgerelsen,
ejeren af den ejendom, som afgerelsen vedrarer,
offentlige myndigheder,
en berort nationalparkfond,
lokale foreninger og organisationer, som har en vesentlig interesse i afgerelsen,
landsdakkende foreninger og organisationer, hvis hovedformaél er beskyttelse af natur og milje,
og landsdekkende foreninger og organisationer, som efter deres formal varetager vasentlige,
rekreative interesser, nar afgerelsen bererer sddanne interesser.

Det er en betingelse for Miljo- og Fadevareklagenavnets behandling af en klage, at den, der klager indbetaler et
gebyr pa 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer (2016-niveau). Klagegeby-
ret reguleres den 1. januar hvert ar efter den af Finansministeriet fastsatte sats for det generelle pris- og lonin-
deks som lgbende offentliggjort i forslag til finanslov med virkning for klager, der modtages i navnet fra og

med den 1. februar 2017. Naevnet offentligger storrelsen af klagegebyret pa sin hjemmeside www.naevnenes-
hus.dk.

Gebyret opkraves i1 forbindelse med klagens oprettelse i Miljo- og Fedevareklagenaevnets digitale selvbetjening.
Klagen behandles forst, nar gebyret er betalt. Vejledning om gebyrbetalingen kan ligeledes findes pa Miljo- og
Fodevareklagenaevnets hjemmeside www.naevneneshus.dk.

Gebyret tilbagebetales, hvis

1) klagesagen forer til, at den paklagede afgerelse @ndres eller ophaves,

2) klageren fér helt eller delvis medhold i klagen, eller

3) klagen afvises som folge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er om-
fattet af Miljo- og Fedevareklagen@vnets kompetence.

Det bemerkes, at hvis den eneste @ndring af den paklagede afgorelse er forlaengelse af frist for efterkommelse
af afgorelse som folge af den tid, der er medgéet til at behandle sagen i klagenavnet, tilbagebetales gebyret dog
ikke.

Milje- og Fadevareklagenavnet kan ogsa beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis

1) der er indledt forhandlinger med afgerelsens adressat og/eller forsteinstansen om projekttilpasninger, og disse
forhandlinger forer til, at klager trackker sin klage tilbage, eller

2) klager 1 ovrigt treekker sin klage tilbage, for Miljo- og Fadevareklagenavnet har truffet afgerelse i sagen.
Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nevnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at tilbagebetale gebyret,
f.eks. hvis klagen treekkes tilbage meget sent, herunder efter at klager har haft et afgerelsesudkast i partshering.

En tilladelse ma i henhold til naturbeskyttelseslovens § 87, stk. 3, ikke udnyttes far klagefristen er udlg-
bet, eller behandling af en eventuel klage matte vaere afsluttet.

Det folger endvidere af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, jf. § 66, stk. 2, at en tilladelse bortfalder, hvis den
ikke udnyttes inden 3 ar efter, at den er givet.


http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
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